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hälsar vi cykelbilsbyggarna välkomna 
till de 8:e svenska mästerskapstävling
arna. 

Alla förutsättningar finns för att des
sa ska bli lika spännande, rafflande och 
hårda uppgörelser som förr om åren och 
bjuda publiken på en sportslig under 
hållning av bästa kvalitet. Striderna om 
mästerskapstecknen och inteckningen i 
de ståtliga vandringspr isen kommer 
emellertid denna gång att få en alldeles 
extra krydda därigenom att de troligt
vis blir avgörande för de båda åtråvär
da trofeernas fortsatta vandring eller ej. 
Och skulle ej nu ett slutgiltigt resultat 
uppnås är det fara värt att åtminstone 
tvåmanspokalen vandrar ur landet för 
minst ett år framåt. 

Finnarna, från vilka vi med särskild 
glädje för andra gången mottagit an
mälningar om deltagande i mästerskaps
tävlingarna - i det fallet är den sven
ska cykelbilssporten r~an internationell 
- har nämligen stora chanser att bryta 
Exon-grabbarnas segerrad. För den be
driften tänker de hårdtränade pedalher
rarna i den sedan i somras så berömda 
anlfibiebilen, som under så stor upp
märksamhet ,trampades över land och 
hav sträckan Helsingfors- Stockholm 
att svara. 

Om de lyckas är en helt annan sak, 
och vi för vår del är ingalunda hågade 
att utan vidare ge slaget förlorat för 
skåningarna. För att inte tala om Exon
veteranerna själva, vilka tagit varand
ra'!. hand på att nu eller aldrig defini
tivt införliva vandringspr iset med den 
förnämliga prissamling de redan hunnit 
lägga sig till med under dessa mäster
skapstävlingar, där Alf Eriksson varit 
med ända sedan starten 1942. En akt-
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I mc-bilfotoparaden 

presenterar vi denna giIDg Rickard Ryd6ns 
från Värnamo hembyggda vagn. En synner
ligen välbyggd och elegant S-hjullg bil, som 
hr Ryd6n själv byggt på fritid . Ett drygt 
år har det tagit och ca 1000: - kr att fär
digställa den. Den har blivit godkänd av 
myndigheterna och provad av bilins pektören. 
I bilen SynS ägaren-byggaren med sin 6-åriga 
dotter efter en provtur i omgi~ingen. 

Dat .. : 
Ram": Centralrörsram med gummifjädrad bak-

hjulsgaffel, separatfjädrande framhjul. 
Rjuldim.: 24 X 2" fram. 16 X 4" bak. 
Kaross: Aluminiumplåt på trästomme. Suflett. 
~Iotor: 250 cc Penta utombordsmotor. 6--8 

hk. vattenkyld. 
Växellåda: S-växlad motorcykelIåda (RVA). 
El. utrustn. : Fullständig 6 volts bilelektrisk 

utrU8tnIng (SjiUv8tart manövrerad från 
knapp- och In8trumentbrädan). 

ningsvärd prestation, vilken väl vore 
värd att få krönas med en sådan fram
gång. 

Traditionsenligt avstår vi från att 
förhandstippa utgången, men kommer 
den utlovade tvekampen mellan de namn
kunniga motståndarna från vårt östra 
grannland och Skånes cykelbilsidoler till 
stånd får publiken uppleva en SM-final, 
vilken bara den ger 'full valuta för ett 
besök på östermalms Idrottsplats i 
Stockholm nu om söndag. Att vi nödgas 
avstå från att mera ingående väga se
gerchanserna för och emot i de olika lop
pen sammanhänger också med att dessa 
rader måste gå i press några dar före 
anmälningstidens utgång. Vem vill för 
övrigt åta sig att i förväg utpeka segra~ 
ren bland enmansekipagen i den snabba 
trion Da vids son-Nilsson-Svedberg? 
En strid som förvisso inte kommer att 
avgöras förrän på mållinjen och som" 
varje cykelbilsvän helt enkelt måste se. 
Om alltså inte alla tecken slår fel är 
det återigen klappat och klart för en 
verklig fartfest, när första startskottet 
smäller på östermalm kl. 13. 

.----ykelbil-SM 
på ÖSTERMALMS IDROTTSPLATS 

söndagen den 2S sept. kl. 13 
SM på l engelsk mil. 
SM på l svensk mil. 

Parad av hembyggda bilar, 
modellracers, reaktionsflyg m. m. 

över 

'-_ 200 km/time 
Men när ailt kommer omkring är det 

inte segern och segrarna, som är det 
viktigaste. Huvudsaken är att cykelbils
sporten får tillfälle göra den propagan
da för händig och vaken ungdom som 
Teknik för Alla avser med dessa täv
lingar och som vi år från år haft gläd
jen se fira triumfer vid SM-en. Nya och 
bättre c-bilskonstruktioner har sett da
gens ljus och iden att utveckla tramp
cykelbilen till en behändig och trafiksä
ker hembyggd motordriven va~ får ge
nom de sedan 1946 i progranIDlet inlag
da mc-bil paraderna den bästa tänkbara 
uppmuntran. 

Även i år innehåller paraden fina ex
empel på vad Tf A :s läsekrets kunnat 
åstadkomma i sin egen bilfabrik. Där
emot torde vi knappast få se några mid
gets denna gång. De har blivit litet för 
stora för östermalms, men detta betyder 
i!lte att publiken ej får vara med om de 
höga farterna. Det garanterar bl. a. det 
linköpingsbyggda reaktionsplanet, som 
om det vill sig väl beräknas höja det 
svenska hastighetsrekordet för modell
plan till över 200 km/ tim! 

C-bils-SM är på väg utveckla sig till en 
modellsportens dag - en dag som vi 
alltid sett fram emot. 

O.E. 

Omslagsbilden 

I 
visar en modell i skala 1 : 30, utställdl 
på den västtyska paviljongen på S:t 
Eriksmässan, av världens slörsta fly- _ 
tande lyftkran. Kranen har en högs la 
höjd av 114 m och är även i övrigt så 
pass intressant att Tf A återkommer 
med en speciell artikel om den i ett 

, av de närmaste numren. .J 
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USA börjar få allvarliga be-""\ 
kymmer för sin oljeförsörjning 
samtidigt som det ha r I det nä r
maste outsinliga tillgångar av 
stenkol - alltså startar man en 
omfattande försöksproduktion av 
olja ur stenkol. Om denna verk
samhet berättas' i nedanstående 

'-ar tikel. .J 
"V i bevittnar just nu de födslovåndor, 

som sammanhänger med tillblivelsen 
aven helt ny industri, en industri av 
oskattbart värde för såväl vår ekono
miska välfärd som vår militära säker
het." Det är Bureau of Mines i USA 
som säger detta i en liten skrift utgiven 
med anledning av denna nya industris 
invigning. Och med "just nu" menas 
den 8 maj 1949, då en stor anläggning i 
Louisiana, Missouri. för framställning 
av olja ur kol visades för ett stort antal 
amerikanska vetenskapsmän och tekn·i
ker - vår egen ingenjörsakademis di
rektör, professor Velander, var också 
närvarande och har beredvilligt medde
lat Tf A några data om den både tek
niskt och ekonomiskt sett mycket märk
liga händelsen. Härigenom ·kompletteras 
den bild man får av det knapphändiga 
material, som hittills sipprat ut från 
USA. 

När man första gången konfronteras 
med den väldiga uppgift amerikanska 
tekniker och vetenskapsmän här före
lagt sig och får höra vilka efter våra 
begrepp enorma summor som lagts ned 
på den, frågar man sig förvånat vad allt 
detta ståhej ska tjäna till. Amerika, ett 
av jordens oljerikaste områden, har väl 
olja så det klarar sig både nu och länge 
till . J a, så har man trott, men det är 
or iktigt. USA har allvarliga bekymmer 
för sin oljeförsörjning och man får i 
det sammanhanget veta, att konsumtio
nen d'ärute har stegrats sedan kriget 
väl tog slut. Ett ganska förbluffande 
faktum, när man tänker på hur ofal1t-

ligt oljeslukande flerfrontskriget var. 
Med den nuvarande konsumtionen be
räknas US~:s naturliga oljetillgångar 
inte räcka mer än ett obetydligt antal år 
framåt och amerikanarna vågar icke 
tänka sig möjligheten av ett tredje 
världskrig med nuvarande oljesituation. 
Men oavsett om ett nytt krig kommer 
eller ej, visar den fredliga konsumtionen 
en så bestämt stigande tendens att man 
även därför måste i tid se om sitt hus. 

Det är egentligen ett egendomligt 
sammanträffande, att det samma år 
som USA tar ett krafttag för att er
sätta den naturliga oljan med sådan 
framställd på industriell väg just är 
jämnt 90 år sedan det första borrhålet 
sänktes i amerikansk jord. Sedan den 
dag år 1859, då den första borrningen 
sattes i gång, har man gjort ungefär en 
miljon borrningar i USA och f. n. sva
r ar Nordamerika för två tredjedelar av 

hela världens oljeproduktion. Och ändå 
måste man i dag importera betydande 
kvantiteter! I Persien och Arabien finns 
stora oljereserver - de hittills kända 
av dessa oljekällor uppgår till en och en 
halv gånger USA:,s. Produktionen i ös
terland är dock obetydlig, den är blott 
ungefär en femtedel av den amerikans
ka. Det är klart att därifrån finns myc
ket att hämta, men det är lika klart att 
USA varken kan eller vill basera sin ol
jeförsörjning på import. Alltså har det 
inte återstått någon annan utväg än att 
söka tillfredsställa behovet genom att 
utnyttja inhemsk råvara. 

Dessa råvaror är av fem slag: den 
naturliga mineraloljan, stenkolet, den 
naturliga ~asen från oljefälten, ligniten, 



dvs. ett ,slags halvförkolnad torv samt 
oljeskiffrarna. Oljetillgångarna är inte 
mycket att räkna med för framtiden, 
d'eh naturliga gasen exploateras nu som 
bäst i växande omfattning, skiffern ger 
liksom ligniten visserligen olja, men ut
bytet är ringa i jämförelse med arbetet 
med dess framställning, åtminstone än
nu så länge. Återstår alltså stenkolet. 
Med denna råvara är Nordamerika rikt 
välsignat. Amerikanska geologer har be
räknat att USA:s jord döljer ungefär 
tre biljoner ton eller ca hälften av 
världens samtliga kända koltillgångar. 
Räknar man försiktigt och antar att en
dast hälften av de tre biljonerna är 
brytbara så visar det sig att USA:s kol 
utgör 95;6 % av landets totala bränsle
tillgångar. Skifferoljan utgör 3,6 %, 
den naturliga gasen liksom den naturli
ga oljan motsvarar blott 0,4 % l, Medan 
sålunda alla andra bränsletillgångar -
i den omfattning de nu är kända - bör 
vara slut inom en lätt överskådlig 
tidsrymd, anses kol tillgångarna täcka 
även en betydligt stegrad konsumtion ett 
eller annat tusental år framåt. Det är 
alltså inte underligt att amerikanarna 
sätter sitt hopp till stenkolet som artifi
ciell oljekälla. 
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Under 1944 medan alltså världskriget 
pågick som b~st, beslöt USA att ta i på 
skarpen för att säkra framti~!I: behov 
av flytande bränsle. Staten beVIljade ett 
anslag på 30 miljoner dollars för ett 
stort och omfattande forskningspro
gram. Uppgiften var närmast att utre~a 
olika metoder för framställning av olja 
ur skiffer lignit och stenkol. Man visste 
att tyska~a kommit fram till praktiskt 
användbara metoder att framställa syn
tetisk bensin. 1925 hade professor Fi
scher och ingenjör Tropsch vid Kaiser 
WUhelm-institutet för kolforskning i 
Miihlheim, kommit fram till en metod 
att framställa bensin genom en kataly
tisk reaktion mellan vätgas och koloxid 
och tidigare, under de förstIl; världs
krigsåren hade tysken Berglus nått 
samma mål på en annan väg nämligen 
genom hydrering av kol. Metoderna var 
alltså väl kända av kemisterna världen 
runt, men så länge det inte var fråga 
om någon allvarligare bensinnöd, brydde 
man sig inte om den syntetiska vägen. 
Under andra världskriget satte emeller
tid tyskarna fart och lyckades uppföra 
stora anläggningar, där syntetisk ben
sin framställdes i betydande kvantiteter, 
anläggningar, som naturligtvis blev ef
tersökta bombmål för de allierade. Ame
rikanarna var förutseende och insåg att 
det inte bara gällde att lamslå den tys
ka bensinproduktionen, man borde också 
helst lista ut hur tyskarna burit sig åt 
för att tillämpa de syntetiska metoderna 
i indllstriell skala. När så den slutliga 
invaSIOnen kom och det tyska motstån
det var knäckt, följde en hel stab ameri
kanska kemister och tekniker i de fram
ryckande truppernas spår och inhämta
de på platsen allt vad de kunde av de 
tyska fabrikationshemligheterna. Om
planterade i amerikansk jordmån har nu 
dessa hemligheter burit rik frukt -
försöksanläggningarna i Louisiana är 
de första konkreta bevisen på detta. 

Det är två anläggningar det närmast 
är fråga om och de har tillsammans 
kostat 15 miljoner dollars eller hälften 
av det anslag, som beviljades 1944. Den 
ena är avsedd för bensinframställning 
enligt Bergius metod, den andra, helt 
fristående från den förra, är ägnad den 
Fischer-Tropsch'ska metoden. Den först
nämnda anläggningen var fullt färdig 
vid invigningen i maj, den andra kom 
igång några månader senare. "För
söksanläggning" , säger man. Amerika-



narna själva kallar den demonstrations
fabrik. Den kan emellertid producera ca 
60 ton råoljor pr dygn och är alltså be
tydligt större än vad man i regel brukar 
kalla försöks anläggning i halvindustriell 
skala. Men man förstår att amerikanar
na betrakta.r den som en liten historia 
- en fabrik i full industriell skala bör 
enligt deras begrepp kunna producera 
1 000 a 1 500 ton pr dygn. Man kan ju 
fråga sig varför amerikanarna inte ome
delbart satte igång med att bygga en 
anläggning i full skala - metoderna 
var kända från Tyskland och avsevärt 
förbättrade genom amerikanska insat
ser, så mycket förbättrade t. o. m. att <te 
system för oljeframställningen, som ut
arbetats i USA, har långt större kapa
citet än de tyska. På detta svarar Bu
reau of Mines att åtskilliga av de pro
blem, som möter vid framställning av 
olja ur kol är av den art, att man inte 
kan k@mma dem inpå livet genom teore
tiska eller analytiska processer. De mås
te lösas genom iakttagelse av processens 
utveckling i den praktiska tillämpning
en. Sådana problem är t. ex. den hastig
het, med vilken kolförgasningen fort
skrider, den nyttiga effekten, dvs. hur 
många procent av det använda kolet, 
som kan överföras till olja, inverkan av 
föroreningar i kålgasen, även när dessa 
förekommer i form av spår osv. Slut
ligen är det med hänsyn till de ofantliga 
tryck och höga temperaturer, som meto
derna kräver, nödvändigt att i prakti
ken pröva apparaturens hållfasthet och 
beständighet etc. 

Som nyss nämndes är det hydrerings
anläggningen som redan är färdig och i 
full gång. I korta drag kan Bergius-I. G. 
Farben-metoden beskrivas på följande 
sätt. Stenkolet kommer direkt från gru
vorna till krossverket i Louisiana. Där 
krossas det, torkas, pulvriseras och blan
das med en liten kvantitet av något ka
talyserande ämne, t. ex. järnoxid. Därpå 
rörs pulvret ut i lika mycket tung olja, 
så att man får en pastaliknande massa. 
Denna pressas sedan under högt tryck 
in i en gaseldad förvärmare, där massan 
så småningom får en tunnflytande kon
sistens. Därifrån pumpas vätskan till 
anläggningens "hjärta", där den i en 
vätgasatmosfär utsätts för det enorma 
trycket av ca 730 atmosfärer vid en 

l' 

temperatur av närmare 500·C. Där för
enas kolet med vätgas under avgivande 
av värme, varför det är nödvändigt att 

medelst inblåsning av vätgas "kyla" ner 
det hela till reaktionstemperaturen, som 
exakt uttryckt är 900· F, dvs. ca 482·C. 

Efter ungefär en timme i denna reak
tionszon är 95 % av kolet omvandlat i 
flytande och gasformiga produkter. De 
tyngre befrias från katalysatorämnen 
och biprodukter samt går i form av tung 
olja åter till pasta-avdelningen. De lät
tare produkterna däremot destilleras 
och passerar ännu en gång "hjärtat", 
dvs. de förenas med ytterligare väte -
vid varje sådan passage förvandlas un
gefär 60 % av chargen till bensin. Hela 
denna procedur, som här endast skisse
rats i mycket grova drag, är så att säga 
mycket oöm - uttrycket är kanske litet 
besynnerligt i detta sammanhang. Det 
innebär emellertid att man kan använda 
högst olika slags kol och få fram de 
mest olika oljekvantiteter utan någon 
som helst eller på sin höjd ytterst ringa 
ändring av apparaturen. Man kall an
vända bituminösa kol eller lignit - det 
gör detsamma, ja, man har t. o. m. gjort 
den märkliga iakttagelsen att hydrering
ens lätthet och det procentuella utbytet 
växer i den ordning de nänmda kolsla
gen ~nvänds. Och det går lika lätt att få 
fram flygbensin med högt oktantal som 
bunkerolja för fartygsdrift eller indu
stribränsle. Det är endast själva opera
tionerna som behöver anpassas efter den 
ena eller andra produkten. Detta betyder 
i praktiken, att J;Ilan på några timmar 
kan ställa om hela produktionsapparaten 
t. ex. från tunga oljor till flygbensin. 
Det hör också till saken, att biproduk
terna vid oljeframställningen har e!1 
mångfaldig användning i den kemiska 
industrin. Så t. ex. erhåller man fenoler 
för plast-industrin, kreosot för träim
pregnering etc. 

Den andra metoden, den Fischer
Tropsch'ska, har inte kommit igång än
nu, så vitt det är bekant när detta 
skriv,s - eftersom det i maj sades att det 
skulle dröja endast några månader, kan 
det ju hända att den syntetiska bensinen 
enligt denna metod redan börjat flöda ur 
kranarna i Louisiana när detta läses. 
Helt summariskt kan metoden beskrivas 
så: kolet pulvriseras som i förra fallet 

(Forts. på sid. 18.) 
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,----------------------------, 
Arets reportage från S:t Eril.s

mässan är i verkligheten tre 
stycken. Rekordmässan var näm
ligen så omfattande att det var 
omöjligt för en man att täcka 
hela området och därför följer 
här först en allmän översikt och 
därefter radio- och motorredak
törernas rapporter om hur deras 
områden var representerade i de 
olika ballarna. 

~,------------------------------/ 

Årets S:t Eriksmässa slog, som fram-
gick redan av den första översikten i 

föregående nummer, alla rekord. Det 
var den största S:t Eriksmässa hit
tills, den största maskinutställningen 
hittills i N orden, man registrerade ' pu
blikrekord och troligen även försälj
ningsrekord, S:t Eriksmässan blev verk
ligen vad man körde med i reklamen: 
Mässan för alla. Där hade husmodern 
sitt likaväl som ingenj ören; verkstads
arbetaren och radiospecialisten, motor
mannen och elektrikern, alla kunde fin
na åtskilligt av intresse. 

Vad som gjorde mässan till denna 
succe var knappast presentationen av 
några verkligt revolutionerande nyhe
ter, ty dessa lyste i stort sett med sin 
frånvaro. Visst fanns det nyheter. men 
de följde i stort sett de väntade lin
jerna. Framförallt fick man nu ofta för 
första gången se olika maskiner och 
produkter som tidigare beskrivits. På 
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, 
sätt och vis kan man nog beteckna årets 
S:t Eriksmässa som den första verkliga 
efterkrigsmässan. Nu hade produkterna 
kommit fram och nu kunde utställarna 
också leverera inom anständig tid. 

Ett betecknande drag för mässan var 
att den svenska storindustrin denna 
gång- var med på ett helt annat sätt än 
tidigare. Inom den nya mässhallen för 
metaller och maskiner fanns exempelvis 
blånd utställarna AB Arboga Maskiner, 
AB Asea Svetsmaskiner, AB Atlas Die
sel, Bolidens gruvaktiebolag, Fagersta 
Bruks AB, AB Malcus Holmquist, Hägg
lund & Söner, Sandvikens Jernverks AB, 
Svenska Järnvägsverkstäderna m fl. 

Intressant var att se hur vår industri 
ofta arbetar efter samma linjer. Både 
Sandviken och Fagersta lade huvudvik
ten vid sina stålkvaliteter och deras an
vändning inom industrin. Fagerstas 
monter hade f . ö. som motto: Rätt stål 
för varje ändamål. Den stålsort som do
minerade hos Fagersta var den nya Seco 

Ett F e rrolit självsmörjande lager från Fa
gersta och vid sidan om detta den oljekvanti

tet som flons i lagret. 

S41, vilken är speciellt aVEjedd för be
arbetning av stålgjutgods och rostfritt 
stål, medan Sandvikens monter var upp
byggd kring Coromant. Bägge firmorna 
presenterade dessutom en ny planfräs
typ med lätt löstagbara skär, vilka kan 
slipas var för sig som vanliga svarvstål 
medan de vanliga hårdmetallfräsarna 
kräver en komplicerad slipning i verk
tygsslipmaskin. Härigenom nedbringas 
naturligtvis slipningskostnaderna högst 
väsentligt. 

Fagersta hade dessutom utställt Fer
rolit självsmörjande lager och lekman
nen har säkerligen svårt att tro sina 
ögon då han betraktar vår bild från 

!r. Y. tia neaab Mako profll.UpmallkJD 
.tatlPl4 av tluldD AB Karlebo. !r. h. 
BleIdro-ReUo. tenDoftMrelrlerade atry k
JAna. _ ko_ l haa4e1D traa på uyAr. 

Cincinnatls Projecto-Form formslipmaskin 
m ed 'optisk lwntroll. 

montern. På denna syns ett av de största 
lagren med en innerdiameter på 100 
mm och vid dess sida en flaska innehål
lande samma oljemängd som finns i lag
ret - uppskattningsvis minst 100 cms. 
Dessa finns i standarddimensioner med 
en innerdiameter från 1-100 mm och 
de mindre dimensionerna borde kunna 
vara händiga för många hobbyister. 

Om alltså storindustrin är represen
terad i stor utsträckning med egna 
montrer i den nya hallen så domineras 
däremot den stora maskinhallen av ma
skinagenterna, som presenterade maski
ner från snart sagt alla storindustriella 
länder. Alldeles innanför dörren hade 
Lunden & Bonthron en stor utställning 
med maskiner och instrument. Bl. a. ut
ställdes här för första gången i Sverige 
Georg Fischers nya kopieringssvarv 
vilken presenterades i Tf A i samband 
med vår medarbetares besök i de 
schweiziska fabrikerna. Nu hade emel
lertid svarven ytterligare utvecklats och 
överensstämde inte helt med den bild vi 
då publicerade. En annan nyhet på den
na avdelning var den nya brittiska re
volversvarven Herbert nr 7 med tryck
knappsbetjänad spindeldocka med för
handsväxling och en ny elektriskt man
övrerad 3-backchuck. 

Bland de svenska nyheterna i denna 
hall märktes' bl. a. en ny profilslipma
skin, som presenterades av Maskin AB 
Karlebo, och Arenco-Bofors nykonstrue
rade radialborrmaskin, som utställdes av 
AB Servus. Hos denna firma fann man 
också ett typiskt exempel på ett domi
nerande inslag hos de nya maskinerna: 
anordningar för arbetets underlättande 
och kontroll. Det var Cincinnatis Pro
jecto-Form formslipmaskin med optisk 
kontroll. På samma sätt som på en film 



ser man på maskinens skärmbild en 20 
gånger förstorad bild av arbetsstyckets 
och slipskivans profiler under arbetet. 
Genom att jämföra en exakt 20 gånger 
förstorad profilritning, som kan an
bringas på projektionsskärmen, med det 
projicierade arbetsstyckets profil kan 
slipningen kontrolleras mycket noggrant 
under det slipningen fortsätts tills de 
båda profilerna sammanfaller. 

Som framgår av radioredaktörens 
översikt förekommer också radiokontrol
lerade maskiner och vid en demonstra
tion på den östtyska utställningen för
klarade konstruktören aven radiostyrd 
precisiofissvarv att den skulle kunI\l1 be
tjänas aven icke yrkesutbildad arbe
tare. Detta är säkerligen en överdrift 
Illen uppenbart är att de flesta nyhe
terna på maskinutställningen låg på ar
betskontrollens område. 

Maskiner fanns emellertid i snart 
sagt alla hallar och inte enbart i dem 
som var direkt ägnade detta ändamål. 
Naturligtvis gällde detta i främsta rum
met de olika nationsutställningarna. där 
såväl den öst- som västtyska zonen vi
sade upp maskiner av olika slag samt 
den tjeckoslovakiska paviljongen, som 
hade en förnämlig maskinutrustning och 
dessutom mässans tyngsta föremål: en 
fartygsvevaxel på inte mindre än 24,5 
ton. 

Mindre maskiner fanns överallt. Så 
fann man exempelvis uppe i Tennis
stadion Tf A :s Industritjänst, som ut
ställde Sveriges första reliefkopierings
maskiner Challenger och Relief A, en 
stickelslipmaskin, en svensk sprutgjut
ningsmaskin för termoplaster med en 
kapacitet av 12 gram och den redan tidi
gare utställda universalmaskinen. En 
sak som säkert intresserade våra skogs
män var ett par motordrivna timmerså
gar som utställdes av norrmän och 
tjecker. 

Kameror. optik och fotografisk ut
rustning återfann man naturligtvis 
först och främst i de bägge tyska pa
viljongerna. Så presenterade östzonen 
en ny enögd Gpntax spegelreflexkamera 
för 24X36 mm. Den var ännu inte helt 
klar mE!ll man räknade med att den 
skulle finnas i handeln fram på nyåret. 
Men även Tjeckoslovakien, Belgien och 
Frankrike hade omfattande prover på 
vad man kan prestera på detta område 
och dessutom hade de flesta länder ett 
eller annat prov på sin förmåga i 
detta fall. 

Denna gång var det uppenbart att 
plastpsykosen sjunkit undan. Knappast 

TIA:s Industritjänsts monter på mässan med 
den nya tredimensionella gravyrmaskinen i 

förgrun en till vänster. 

T. v. en elektrI~k expo
nerlngsapparat för ln
koppIlng av försto
rings- och kopIerings
apparater. utställd av 
AB Unital. T. h. en 
tjeckisk högfrekvens
anläggnIng tör härd
ningsarbeten. J främre 
raden högfrekvensge· 
neratorn. en automa
tisk och en halvauto
matisk hlirdnlngsappa
rat. I bakre raden lik
riktare, kylanläggnlng och ställverk. Därun
der en högklassIg fransk katodstråleoscillo
graf utställd av Sotebe. 

någon firma utställde denna gång omed
vetet avskräckande exempel på hur plas
ter inte ska användas - en sak som 
inte varit alldeles ovanlie: tidigare. Där
emot hade Fosfatbolaget en elegant de
monstration av "Plast i köket". En sak 
för köket var också Elektro-Helios nya 
termostatreglerade strykjärn som kunde 
inställas för pressning, strykning av 
bomull, ylle, silke och konstsilke. Detta 
nya järn beräknar man ha i handeln 
fram på nyår. Redan nu är emellertid 
det tidigare i Tf A omnämnda "idiot
säkra" strykjärnet ute till försäljning i 
affärerna. 
. På detta sätt skulle man kunna plocka 
fram smånyheter av olika slag men ut
rymmet sätter tyvärr obevekligt stopp 
för sådana utsvävningar. . 

Radioredaktörens rapport. 

Givetvis hade nästan alla länder med 
självaktning något radiotekniskt med. 
Oftast kanske mera för att antyda att 
man har en radioteknisk industri än 
för att sälja något. Detta får nog mes
tadels de svenska agenterna sköta om, 
vilka till en del fanns representerade 
i den svenskdominerade tennishallen. 

Det nya denna gång var naturligtvis 
alla ljudupptagningsapparaterna. Den 
som ville kunde gå från firma till firma 
och avlyssna sin egen ljuva stämma, 
som man givetvis själv icke kunde kän-

na igen. AEG:s originalmagnetofon, 
den som Radiotjänst bl. a. använder 
för sina program numera, stod vad ljud-

(Forts. på aid. 10) 
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Racersportens okrönte kung, rattvirtuoscn 
framför alla andra. Tazlo Nuvolarl, gör 81g 
här beredd till en tränIngstur med sin Auto

Union före 19S8 års Grand Prix på 
NUrnburger Ring. 
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Många av våra läsare har sä-
kerUgen mycket svaga minnen av 
1980-talets fantastiska racervag
nar, som emanerande från de tys
ka fabrikerna Mercedes-Benz 
och Anto-Union, drog fram i ett 
segertåg över hela världen. De 
nyare vagnarna, som kommlt 
fram under efterkrigstiden, har 
av förståeUga skäl aldrig kunnat 
ingående demonstreras i spalter
na. Det gläder oss därför att l 
detta och några följande nummer 
kunna presentera en del "formel
racers" i genomskärningssklsser 
- både efter 1987-88 års 3-U
tersformel och senare 1,5-formel 
- och en början görs här med 
den tyska 8-Uters Anto-Union 
från 1938. 

Förkrigstidens mest avancerade racer
vagn var utan tvivel den tyska Auto

Union - och detta redan så tidigt som 
1935-1936 då man började att bygga 
de svansmotorförsedda vagnarna. Kon
kurrensen mellan Mercedes-Benz och 
Auto-Union var under de fem senaste 
"raceråren" på 30-talet knivskarp och 
vinsterna på banorna fördelades ofta 
mycket lika mellan dessa två märken. 
Avgörande blev ofta förarmaterialet och 
efter Berend Rosemeiers död 1936 hade 
Auto-Union under de närmaste åren vis
sa svårigheter att skaffa förare i klass 
med Rudolf Caracciola och Manfred von 

Brauchitsch. 1938-1939 fann emeller
tid Hermann Lang sin rätta form med 
dessa synnerligen svårkörda vagnar och 
han tilldelades även det första exempla
ret av 1939 års 3-liters Formula-racer. 

1939 års Auto-Union hade en 12-
cylindrig V-motor på 3 liter utrustad 
med fyra förgasare samt kompressor. 
Motorn var för denna tid ovanligt kraf
tie: i förhållande till volymen och gav 
hela 500 hk vilket gör en litereffekt på 
omkring 170 hk. Vagnens utformning i 
sin helhet skilde inte stort från de tidi
gare årsmodellerna. men chassiet var be
tydligt lättat. Doktor Ferdinand Pors
ches modifierade "de Dion"-fjädring, 
dvs. individuellt fjädrade hjul runt om 
med svingaxlar bak, gav vagnen en teo
retisk väghållningsförmåga avsevärt 
bättre än Mercedes Benz' men dess tunga 
bakhalva gjorde i praktiken, att den blev 
svårare att hålla kvar i kurvorna vid 
höga hastigheter. 

Växellådan var redan på denna vagn 
sammanbyggd med differentialen, som 
ju numera på efterkrigsvagnar är täm
ligen vanligt, och hela denna enhet var 
okonventionellt nog placerad bakom bak
axeln. Topphastigheten för 3-liters
vagnen angavs officiellt till omkring 
350 km/ tim, men med specialkaross upp
nådde man omkring 400. Bland segrar 
som är särskilt anmärkningsvärda bör 
främst nämnas 1939 års vinst i franska 
automobilklubbens Grand Prix i Reims 
vid vilket tillfälle Hermann Lang satte 
det fantastiska banrekordet 189 km/ tim. 

_tru.. (pi detta lIIIö Ddacll'll4ell JeIre ~1IIIJatapJa l fkhlI
la.de tUI tun eDer te_ taak) .......... u-q ....... V-..wn 
~ ett .~"'r rar ....-Je qUader ~ kon.t "JIIp MdIeIIa 
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* AUSTRALIEN HAR, TROTS ATT 
den ä,r förhållandevis litet känd, en inte 
obetydlig flygplansindustri och enligt 
Interavia Air Letter har man fram till 
slutet av 1948 byggt 700 Bristol "Beau
forts", 364 Bristol "Beaufighters", 38 
Avro "Lincolns", 357 Commonwealth 
"Wirraways", 200 Commonwealth "Wac
ketts", 250 Commonwealth "Boome- , 
rangs", 1070 D. H. "Tiger Moths", 87 
D. H. 84 "Dragons" och 209 D. H. "Mos
quitos". Samtidigt hade man producerat 
följande flygmotorer: 1 300 D. H . "Gip
sy Majors", 870 P&W "Twin-Row 
Wasps" och 680 ' P&W "Single-Row 
Wasps". 

* DEN UNDER BYGGNAD VARAN
de centralbanestationen i Rom beräknas 
vara färdig 1950. Enligt Engineering 
News-Record får den 27 infartslinjer 
och en 6 våningars administrationsbygg
nad samt stora buss- och bilparkerings
platser. 

* EUROPAS STöRSTA OLJERAF
finaderi byggs f. n. vid Fawley nära 
Southampton i England,/ uppger Tek
nisk Ukeblad. Årsproduktionen kommer 
att bli 5 miljoner ton och omfattar ben
sin, fotogen, dieseloljor, tunga bränn
oljor och asfalt. Byggnadstiden är be
räknad till 3 år och vid full produktion 
kommer man att sysselsätta 2 500 arbe
tare och tjänstemän. 

* BRITTERNA UTFöR F. N. IN
tressanta försök med en de Havilland 
Sea Vampire, på vilken landningsstäl
let borttagits, uppger Aviation Week. 
Avsikten är att söka öka räckvidden för 
de fartygsbaserade reaktionsjaktplanen. 
Genom att låta planet starta med hjälp 
av katapult och förse det med en skida 
under kroppen på vilken det får buk
landa på hangarfartygets med ett spe
ciellt gummi belagda däck har man kun
nat minska planets startvikt med 4,5 
procent. Denna viktbesparing kan an
vändas till att öka bränsleförrådet och 
därmed också planets räckvidd. 

* EN UPPFATTNING OM VILKA 
värden som går bort i amerikanska 
fabriker genom slöseri och vårdslöshet 
får man aven uppgift i Factory Ma
nagement and Maintenance att Good 
Year fabriker under en fem veckors 
kampanj mot denna mentalitet lade ned 
104 000 dollars i broschyrer, affischer 
och premier för olika förslag i frågan. 
Utgiften bar sig emellertid, då man 
räknar med att kampanjen lett till re
sultat, som sparar 997 000 dollars om 
året. Under kampanjen mottog man 
9 000 förslag eller lika många som man 
annars får ,på ett helt år. 

* VID BYGGANDET AV DEN 
stora oljeledningen från Irak till Medel
havet utnyttjar man sig av några jätte
bilar med semitrailers. Med last väger 
de 60-80 ton. Själva bilen är utrustad 
med en åttacylindrig dieselmotor med 18 
liters slagvolym, som ger 250 hk vid 
2 000 r / m. Den har 12 växlar och ma
skinell styrning. 

Europas Dlod@rnaste 
hopsättningslabrila' 

D en 23 september inviger Ford Motor 
Company AB sin ultramoderna hop

sättningsfabrik i Stockholms Frihamn. 
Äntligen har banden börjat rulla sakta 
men säkert, för att då valutarestriktio
ner och övriga svårigheter lättar öka 
hastigheten och mata fram den årligen 
beräknade produktionen av 12 000-
15000 vagnar. Men man har tagit i med 
friska tag från början och i dag kan de, 
som varit med från det första spadtaget 
den 15 augusti 1946, blicka tillbaka på 
en knogig men absolut inte meningslös 
arbetstid. Ett högt betyg av självaste 
Fordkoncernens högste chef, Henry Ford 
II, vid dennes besök i Stockholm i mars 
1948 verkade icke minst drivande på 
byggherrarna. 

Redan på ett tidigt stadium ansåg led
ningen inom Ford att en del av sam
mansättningsverksamheten i Köpenhamn 
borde överflyttas till Stockholm. Detta 
berodde till största delen på tre fakto
rer: 1) man ansåg för det första att 
Skandinaviens största land borde ha sin 
egen sammansättningsfabrik, 2) och 
räknade med Sveriges enorma intresse 
för allt vad motortransporter heter samt 
3) förväntade ett starkt uppsving av 
försäljningen i landet. 

Ett kapital 'av närmare 10 miljoner 
kronor har 'nedlagts i nybygget och in
ventarier. Alltsedan bygget påbörjades 
i augusti 1946 har ungefär 100 man sys
selsatts med själva byggnadsarbetet. 

Fabriken, som ökats från 10000 m2 

till 24000 m2, är utan tvekan en av 
Europas modernaste. där även experter 
från Amerika och England varit be
hjälpliga vid planeringen. 

Hopsättningen har möjliggjorts ge
nom ett 50-årigt tillstånd av regeringen 
att få ha fabriken liggande utanför 
Frihamnsområdet. (Gällande frihamns
förordningar medgiver ingen möjlighet 
för en sådan tillverkning.) För övrigt 
kan nämnas att bland de modeller, som 
kan sammansättas finns även Lincoln
och Mercuryvagnarna representerade. 

Alla lokaler är oerhört ljusa, välven
tilerade och omsorgsfullt planerade. I 
övre våningen har man inrymt samman
sättningen av karosserier. Här finns 

T. h. Karossen placeras på chassiet. Ovan
för rubriken en flygbild av den nya anlligg

ningoen. 

fixturer, sprutboxar, torkugnar etc. allt 
enligt modernaste principer. Slutet av 
karosseribandet går ner i bottenvåning
en, för att därefter sammanfalla med 
chassiebandets sista del.- I denna våning 
finns förutom chassiesammansättning 
även motorrenoveringsverkstad, bil
och snickeriverkstad, garage, omkläd
ningsrum, läkaremottagningen samt 
stort lager. Kontorslokalerna är i 
frontpartiet. Vid planerad maximal till
verkning kan beredas sysselsättning för 
900-1 000 anställda. 

För att tillgodose fabrikens behov av 
ånga, elkraft, tryckluft etc., har upp
förts ett utomliggande pannhus, där 
bland annat två moderna högtryckspan
nor (AB Motala Verkstads tillverkning) 
inmonterats. Dessa har en kapacitet av 
10 ton ånga per timme och manövreras 
centralt från en manöverpulpet. Vidare 
inryms i denna byggnad reningsanlägg
ning för pannvattnet jämte pump- och 
andra anläggningar för värmelednings
och varmvatten. Två 600 kVA transfor
matQrer finns för omformning av 6 000 
volts växelström till 380 volt. I kom
pressorhallen finns 3 kompressorer (At
las Diesel) en med en kapacitet av 9 m3/ 
min. och två om ca 15 m3/ min. var
dera. 

För personalens trivsel finns bl. a. 
stora ljusa och väl inredda matsalar med 
tillhörande modernt kök, rökrum, bio, 
äkta finsk bastu, duschar, torkrum, ka
kelklädda omklädningsrum med klädskåp 
av stål under vilka finns värmeslinga 
för torkning av kläderna. De vackra 
planteringarna kring fabriken gör det 
inte mindre angenämt för den anställ
de, då han eller hon under frukostras
ten vill koppla av. 
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MODERN sERVICEsTATION 

av farliga arbetsprocesser, samtidig 
övervakning av experiment som pågår 
på olika platser etc. 

Ny hastighetskontroll 
lör elmotorer 

För en tid sedan invigde Esso Sveri~es 
enligt reklamen modernaste serVIce

station ute i Arsta i Stockholm. Därmed 
må vara hur som helst, men man kan 
utan vidare konstatera att man här på 
ett lyckligt sätt utnyttjat tekniken till 
att göra stationen så lättarbetad och 
trevlig som gärna är möjligt. 

Om en elektrisk motor utsätts för va
rierande belastning, vilket i praktiken 

är mycket vanligt, ändrar den sin has
tighet. Detta förhållande är till stort 
besvär, i synnerhet då motorerna an
vänds för drift av verktygsmaskiner så-

.... som svarvar, slip- och fräsmaskiner o. d. 
där en av belastningen oberoende kon
stant hastighet är utomordentligt viktig 
för ett perfekt resultat och för en till
fredsställande produktionsmängd. 

Med någon överdrift kan man påstå 
att hela stationen är tryckluftsmanövre
rad. Med tryckluft pressas oljan upp till 
en o1.iebar, där olika smörjoljor "pake
teras" i enlitersflaskor, vilka bekvämt 
kan tas ut tilI pumparna i specialkorgar, 
med tryckluft lyfts bilarna som ska ha 
hel översyn upp, med tryckluft pressas 
oljan och motorfettet ut genom de verk
tyg som här används och när oljebyte 
och annan översYn är klar sköter tryck
luften om att hela ställningen svänger 
runt och bilägaren kan köra direkt ut 
utan att hålla på att backa. 

Förbindelserna mellan stationens oli
ka avdelningar upprätthålls med högta
lartelefon, varigenom räkningen kan lig
ga klar när kunden kommer in på expe
ditionen för att betala den kvantitet han 
tankat. 

Barnlörlamnings
oller lår hjälp 

Den tl'7ckln1tsdlrigerade emllrJnlngsantoma
t~n vId olje&"rav och smörjbrygga. 

Ryska reaktionsmotorer 
Ryssland håller på att arbeta fram 

reaktionsaggregat med en statisk 
dragkraft på upp till 3 500 kg uppger 
1949 års upplaga av Paul H. W~lkin
sons Aircraft Engines of the World. Den 
kraftigaste, M-018, har en tre stegs tur
bin och väger 2 200 kg. Motorn befin
ner sig- ännu på ett mycket tidigt utveck
lingsstadie. 

En annan rysk reaktionsmotor- som 
nämns är M -012 med tvåstegsturbin och 
en beräknad statisk dragkraft på ca 
3000 kg och en vikt av 2000 kg. Även 
denna befinner sig på ett mycket tidigt 

Det har skrivits åtskilligt i svensk utvecklingsstadium. Bägge dessa typer 
press om den nya "plastlunga" man är betydligt tyngre än de amerikanska 

fått fram i USA och som för barnför--- reaktionsmotorer som nu är under pro
lamningspatienter i många fall kan er- duktion. General Electrics J-47 väger 
sätta den ohanterliga "järnlungan". Här ca 1135 kg medan AlIisons J-33 väger 
nedan publicerar vi en bild av den nya knappa 820 kg. 
konstruktionen och som framgår av den- Enligt Wilkinson är Rysslands aktivi
na kan patienten mycket väl sitta upp på tet på detta område koncentrerad hu
en stol och läsa sin tidning med "lungan" vudsakligast på ursprungligen · tyska 
fastspänd över bröstet. rekationsmotorer med axialturbiner. 

Den nya "plastlungan" tillåter patienten 
sItta uppe. 
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Reaktionsmotorer i produktion omfattar 
avancerade konstruktiöner av BMW 
003 och Junkers Jumo 004. De motorer 
som nu är under produktion i Ryssland 
har en statisk · dragkraft på omkring 
1800 kg. 

Televisionen i industrin 
Televisionen har på senare tid få~t allt 

större användning. inom industrm och 
f. n. finns i marknaden kommersiella te
levisionsutrustningar som har använts 
eller föreslagits att användas för trä
ning av industriarbetare, arbetsstudier, 
central arbetsövervakning, lokal kolla
tionering av centralt arkiverade rit
ningar, namnteckningar etc., styrning 

Philipsföretaget har nu konstruerat 
ett helautomatiskt regleringssystem, 
som, utom att det möjliggör hastighets
reg-lering inom vida gränser, även med
ger att den hastighet, som ansetts lämp
lig och som inställts med tryckknapp, 
hålls konstant även om belastningen 
ändras. 

Systemet, som kallas Philips-"Motro
nie" är baserat på en likriktare, som ma
tas från växelströmsnätet. Den av lik
riktaren levererade likströmmen driver 
arbetsmaskinens motor. I iikriktaren 
finns inmonterad en robot, som regle-
rar likspänningen i förhållande till mo
torhastigheten, så att motorn alltid går
med konstant hastighet. 

Prisbilligt mikroskop 
Ett prisbilligt mikroskop har man ofta 

önskat sig men det är inte fritt att 
man blir litet misstänksam när man er
bjuds ett för 24 kronor. Det är nämli
gen vad Wallmans AB gör och det var
därför med ett visst intresse redaktio
nen granskade det insända exemplaret. 
Det visade sig emellertid vara använd
bart för alla de ändamål vi prövade det 
och den linjära förstoringen är enligt 
firman 180 gånger. Själva utförandet 
framgår av vår bild och det är uppen
bart att förenklingarna helt gått ut över
stativet och icke inverkat på användbar
heten. 

Mikroskopet klart till användning. 



'Överföring 
o 

pa 
av FOTOS 
olika material 

Vår fotografiske medarbetare 
fAr ofta frAgor om hur fotogra
fier ska kunna överföras på glas 
och andra material. Här nedan 
beskrivs enllgt amerikanska käl
lor tvA oDka metoder, av vilka 
den eDa Inte kräver något foto
grafiskt kunnande - endast Dtet 
tA1amod. 

Fotografier kan överföras till alla sor-
ters material: porslin, celluloid, plast, 

metall - j a, till och med till äggskal. 
Två metoder kan användas, den första 
kräver ingen som helst kunskap i foto
grafi - om det nu finns någon som inte 
gjort bekantskap med denna hobby. 

1) Fotografiets yta överstryks med 

I 

ten får torka. Genom att sedan skära 
igenom skiktet med en vass kniv, kan 
detta lyftas från glaset. Fästs på öns
kad plats på samma sätt som ovan 
nämnts. 

klar lackfernissa. Klar nagellack kan 

BUden stryks här med na&,ellack. En matt 
kopia lllmpar si&, bäst. 

också användas. Om lacken är tunn görs 
två strykningar. När läcken torkat, blöt
läggs bilden i vatten' ca 20 minuter. Med 
sandpapper ruggas därefter en hörna på 
papperssidan upp. Från denna hörna 
kan man liksom rulla upp papperet, och 
med det som inte lossnar förfar man på 
följande sätt: fäst bilden med skiktet 
nedåt på ett rent, plant glas. Vanligt 
kontorsklister eller annat vattenlösligt 
klister kan användas. Genom att försik
tigt fukta kvarliggande pappersrester 
kan, med hjälp av ett vanligt radergum
mi, emulsionen göras alldeles fri från 
papper. 

Bilden lossas nu från glaset genom att 
badas i vatten och får sedan torka noga. 
Med hjälp av tunn, klar fernissa fästs 
den så på önskad plats. 

2) Gör en positiv genomsiktsbild på 
s. k. lantern-plåt, (som bl. a. används 
till skioptikonbilder) antingen genom 
kontaktkopiering eller förstoring. Efter 
sedvanlig fixering och sköljning avtor
kas vattnet från skikt ytan, varefter plå
ten badas 10 min. i en lösning av 140 
gr kolsyrat kali i 60 gr vatten. Med 

Lacken har torkat, bUden badats I vatten, en m~uk duk avtorkas skiktytan och pI å
och nn ruggas en hörna upp med sandpapper. 

BUden fästa på glas med skiktet nedåt. 
Detta är endast förarbete tör Blista steg 

Här till höger och 
högst upp i högra 
spalten några e xem
pel på hur fotogra
fIer kan placeras på 
olika föremål. Säker
ligen kan våra lä
sare fInnt> bättre an
vändnIngar tör de 
beskrivna metoderna. 

~-:som bOlltår 1 att avlägsna ailt papper trån 
C.A bUden. 

Här cenomskärs lanternplåtens skikt, för 'att 
sedan l7ftas trin "laIIet. 

Vid den slutliga fastsättningen måste maD. 
vara noga med att pressa ut alla luftbubblor. 

fal9 1949 TEKNIK för ALLA 11 



/ 

8& 

Sju stycken lådor. d olda bakom en av dör
rarna, utgör utrymme för den lilla damen s 
tina underkläder etc. 

r~----------------------------' 
E n kombination 'a v garderob och 

klädskåp för barnen så att de 
slipper trängas med de äldre l de 
vanligen alltför få.taliga klädut
rymmena har säkert må.nga ön
skat sig och här kan Teknik för 
Alla presentera en sådan kombi
nation. 

Klädslaåp lör barnen 
Hur stora utrymmen ni än har (och 

vem kan egentligen få tillräckligt av 
dem?) så kommer det här praktiska 
skåpet att bli ett välkommet tillskott. 
De lätt åtkomliga. rymliga lådorna, ut
rymmet för kläder, som ska hänga, samt 
hatthyllan kommer att 'väcka de yngre 
familjemedlemmarnas stora förtjusning. 
Inom parentes, de enda "barnsliga" de
taljerna på detta skåp av trä är hand
tagen. Ett alternativt utförande på des
sa visas emellertid också, så skåpet kan 
användas även av de något äldre ung

domarna (utrymmet 
för hängande kläder 
är tillräckligt även 
för vuxnas kostymer, 
blusar, sportskjortor 
etc. ) 

Gör först bottnen, 
som hopfogas till en 
enhet. Framstycket 
görs av 2 X 7 X 86 cm 
virke o~ falsas 16 X 
12 mm längd över 

lIär ser man hur pass 
rikligt utrymme som skåpet erbjuder. T. h. 
två olika alternativ tör handtagen. 
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kantens insida. Vardera av de två sido
styckena har dim. 20 X 63 X 433 mm 
samt bakstycket dim. 20 X 63 X 848 
mm. Sätt ihop dessa fyra bitar med 
lim och tappar såsom visas på detalj 
ritningen. Överst påläggs nu en ply
woodskiva. Den limmas och spikas fast 
på sin plats samt jämnas längs med 
sidostyckena och bakstycket om så 
skulle erfordras. 

Plywoodskivorna tillverkas nu. Var
dera av dem är 45,5 X 108,5 cm och har 
en fals 6 X 12 mm på bakkllnten och tre 
urtag för gångjärnen. Underkanten 
på vardera ska vara ca 4 cm ovanför 
golvytan. De fastsätts med skruv undtlr
ifrån genom bottenplattan. Sätt in den 
vertikala skiljeväggen mittemellan de 
två sidorna. Den görs av %." plywood. 
Ovanpå denna fastskruvas hatthyl
lan, som har dimensionen 45,5X106 cm 
och fästs vid sidoväggarna medelst 
tappar. Ett par horisontella lister fast
sätts nu mellan sidornas övre del samt 
mellan fram- och bakkant. Vardera har 



8kåpet stlln&1;. 

dim. 22X45X885 mm och är försedd 
med en 16X20 mm fals urtagen i var
dera änden. De skruvas fast i urtag i 
sidorna. Överst på sidostyckena och in
lagda i urtagen fastsätts två lister. Var_ 
dera har en fals som passar för 1;4" 
plywoodskivan. Ett framstycke 2X2,2X 
90 cm limmas fast på sin plats längs 
framsidan. 

En detalj ritning visar hur lådorna, 
som är av vanlig typ görs. De har 2 
cm framstycke, 1h " sidostycken och bak
stycke samt 1,4," plywoodbotten. Sidorna 
har 6,2 X15 mm spår som passar för 
styrlisterna av 6X14 mm hårt trä. Des
sa senare spikas och limmas på sida och 
mellanvägg. Den översta lådan är de
lad i tre lika stora delar. Ett 10 cm 
urtag görs på insidan vid överkanten 
på varje lådas framstycke för finger
grepp. 

Gör de två dörrarna av 2 cm plywood 
och limma fast lister på de yttre kan
terna. Med lövsåg sågas handtagen med 
pingvinmotivet ut ur 22 mm hårdträ och 
målas. De sätts fast med skruv från 
dörrarnas insida. Som förut nämnts vi
sas ett alternativt uförande på hand
tag- om pingvinmotivet ej skulle vara 
lämpligt. 

Klädhållaren av 10 mm rundjärn 
böjs till rätt form. Den ska glida i en 
klots av hårdträ. som borrats härför en
ligt detalj ritningen. 

Runda av alla hörn med en hyvel el
ler skavhyvel samt sandpappra nog
grant. Eventuella gropar i träet fylls 
igen med plastiskt trä. Till slut stryks 
med minst tre lager fernissa eller lack
färg varvid sandpappras lätt efter var
je strykning. Det sista lagret behandlas 
försiktigt med fin stålull. Härefter på
läggs ett lager av vax, som ingnids 
med en tyglapp tills ytorna blir blanka . 

• 

i 
i 
L 

'--___ ---l'---___ ~_-L--_--L-_rr 2 

RIN(jKlOCKA" 

l 
:: BFIlml l 

Ljussignal för 
dörrklockan 

För personer som hör dåligt är föl
jande ljussignalanordning utmärkt. 
Koppla in en spole i ringledningskret

sen och låt spolen verka på en rörlig 
arm som, då den dras mot spolen, sluter 
en strömkrets där en lampa är inkopp
lad. Lampan börjar lysa och omtalar att 
någon ringer. 

Lampan släcks genom att trycka på 
återföringsknappen. Flera lampor kan 
inkopplas och sättas i olika "rum. För 
att förhindra att lampbatteriet utbränns 
om någon skulle ringa då ingen är hem
ma anordnas lämpligen en liten spärr 
på återföringsknappen. S.-E. N---'1/,. 
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Lysrörsarrnatur 
lör arbetsbordet , 

Lysrören kan rätt utnyttjade 
ge en ldealisk belysning för ar
betsbordet. Bär nedan . presente
rar TfA en bra lösning med en 
väggfast, fällbar lysrörsarmatur. J 

A. rmaturen består aven plåtskärm 
med ett infällt "fönster" av matt

blästrat glas. Konstruktionen är så pass 
enkel och framgår så tydligt av figu
ren, att det här torde räcka med några 
få påpekanden. 

Plåtskärmen (sedd från kortsidan i 
fig. 2), som är gjord av 0,70 mm plåt, 
kan fällas upp mot väggen, varvid ar
maturen kan användas till att ge rum
met en god allmänbelysning. Inuti plåt
rännan är endast lysrör med hållare och 
starter placerade. För att ej onödigtvis 
belasta upphängningsanordningarna har 
nämligen drosseln (och ev. motstånd 
vid likström) placerats i en spec. plåt
låda utanför armaturen. 

Den elektriska kopplingen av lysrör 
har tidigare behandlats i 'TfA, dit den 
som är osäker hänvisas (nr 3 o. 4 1948 
samt nr 2 1949. Red. aom.). Av egen 
erfarenhet vill författaren dock råda till 
att köpa lysrörsmaterial från välkända 
affårer inom branschen, då det finns 

ganska mycket underhaltigt material 
ute i marknaden. 

Utsidan av lysrörsskärmen målas i 
lämplig färg med hänsyn till rummets 
färger, medan insidan bör lackeras vit 
eller i någon annan starkt reflekterande 
färg. 

Glasskivan, som skjutits in framifrån 
i skåran Sk., består i originalet utav 
sandblästrat linjeglas, ca 3,5 mm, vilket 
ger ett dekorativt utseende då armatu
ren är uppfälld mot väggen. Lampan 
bör lämpligen monteras ca 50 cm över 
arbetsbordets yta, så att man undgår 
att få ljuset i ögonen, då man arbetar. 

ArmatUl'en från 8ldan. (Ger tillsammans 
med fil'. 2 de behövliga måttuppglfterna.) 

F Lina som håller armaturen. 
Ö ögla för F:. fästande. 
K Gångjärn. 
Sk Se text. 

Reseradion som extra högtalare 
Stopp, tänk efter en stund innan ni 

definitivt ställer undan reseradion för 
den här säsongen. Om nämligen er or
dinarie hemmaapparat har uttag för 
"extra högtalare", så finns möjligheten 
att reseradion kan tjänstgöra som en så
dan. Från uttaget "extra högtalare" på 
nätradion dras då en tvåtrådig ledning 
till det rum (eller kök!) där man vill 
placera reseradion; och här ansluts led
ningen till apparatens högtalare. Någon
stans på eller vid högtalaren sitter ut
gångstransformatorn och är ansluten 
till högtalarspolen med två trådar, se 
figuren nedan. Till dessa två trådar 
kopplas först ledningen på prov. Medan 
man lyssnar i huvudapparaten bryts 
och sluts förbindelsen med extrahög
talaren, om man då tycker det låter lika-
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dant i båda fallen, utom det att ljudet 
blir svagare när den extra belastningen 
tillkommer, så är allt gott och väl. Skulle 
emellertid basen bli alltför mycket för
svagad när extraapparaten ansluts, kan 
förhållandet förbättras något om batte
riradions utgångstransformator urkopp
las genom . att den ena av dess förbin
delsetrådar med högtalaren bryts. Man 
kan också lägga in en strömbrytare här, 
så att reseradion lätt kan tas i bruk som 
sådan igen. 

Lämpligen sätter man in ett par 4 
mm hylsor för banan stift genom någon 
av väggarna i reseradions låda, och drar 
från dem ett par trådar till högtalaren. 
Till hylsorna ansluts sedan ledningen 
medelst banan stift. 

Skulle ljudet i extrahögtalaren bli för 
starkt, när huvudapparaten är lagom 
pådragen, så kan styrkan minskas med 
ett seriemo.tstånd på några ohm. Det 
provas ut aven bit motståndstråd. 

I regel räcker inte ett anodbatteri att 
använda under två somrar, men vill man 
ändå försöka lagra det över vintern så 
uttas båda batterierna ur apparaten och 
läggs på en sval och torr förvarings
plats. 

En extraradio, som kan knäppas på 
oberoende av huvudapparaten, blir det 
ju inte med det här arrangemanget, men 
i gengäld blir driftkostnadel\ inte högre 
för två högtalare än för en. 

Svelin. 

. l;: 

Armatureu från kortsidan. (Snitt A-A.) 
L Lysrör. 
H LysrörshåUare. 
S Fastsät!Jllngsstöd för do. 
G Skiva av mattbUistrat UnJeg1a8. 

Belysning ordnad enligt dessa riktlin
jer är mycket värdefull vid allt slags 
precisionsarbete (som t. ex. modellbyg
ge och ritning). Genom belysningsytans 
stora utbredning undviks skuggor och 
man skymmer ej sig själv. Detta i:ir av 
stor betydelse bl. a. vid metallarbetning, 
då t. ex. repor lätt kan iakttas. 

Det lysrörsmaterial, som säljs av 
Tf A :s Hobbytjänst finns upptaget i 

. "Lysrörslistan", vilken sänds på begä
ran. 

Skls8 visande 
armaturens placering 
över bord. 

I j 

Fiy. 3 .. 

Effektiv 
• plprensnlng 

KORK ELLI:R. 
-< ....... GUMMIPROPp 

DELVIS 
V'ATTEN~YLI..O 
OL..JEKANNA 

111ånga gånger kan det vara beevlirligt att 
få den gamla pipan ordentligt ren. BUden 
här ovan visnr en metod som då kan vara värd 
at~ preva. 



T/A:s motortips: 

Dieselmotorns konstruktion . ..,. .................•..•...............•. ~ ....... .. 
, Här följer nu tredje avsnittet i 

vår serie om dieselmotorns kon
struktion, varvid författaren 
framförallt behandlar de stora 
påfrestningar dieselmotorn ut
sätts för i jämförelse med bensin
motorn. Tidigare avsnitt har va
rit införda l nr 18 och 19. 

\ •............................................. .-' 

I stort sett är diesel- och bensinmoto-
rerna uppbyggda på samma sätt, fast

än de förstnämnda på grund av de stör
re påfrestningarna är förstärkta till vis
sa delar. 

Cylindrar och vevhus är gjutna i ett 
stycke och består för det mesta aven 
nickelhaltig järnlegering. Vidare har 
cylindrarna för det mesta utbytbara 
våta foder - dvs. dessa kringströmmas 
direkt av kylvattnet. Cylinderfodren 
ipressas från cylindertoppen som i öv~ 
rigt innehåller ventilmekanismen. Ven
tilerna är oftast av den hängande typen. 
För att förl!.indra föroreningar och att 
oljan som smörjer vipparmsaxeln spru
tas ur motorn, är cylindertoppen täckt 
med en plåthuv. Den överflödiga oljan 
återförs utmed stötstängern!l ned i olje
tråget, som på alla dieselmotorer är av
skilt fästat under vevhuset. 

På grund av det höga trycket i diesel
motorerna utsätts vevhuset alltid för 
mycket stora nåfrestningar varför detta 
också är synnerligen kraftigt och fram
ställt med yttersta precision. Lättmetall
kolvar är det allra vanligaste och kolv
bulten är "simmande" lagrad i kolven. 
På de flesta dieselmotorer är uppfräs
ningar gjorda i kolvtoppen. dels för att 
lämna de hängande ventilerna plats och 
dels för att ge bränsleblandningen en 
viss strömningsriktning. Som en följd 
av den höga kompressionen står kolvar
na alltid i övre dödpunkten mycket ,nära 
cylindertoppen och detta avstånd måste 
ovillkorligen vara exakt lika i samtliga 
cylindrar och minutiöst följa tillverka
rens föreskrifter. Avståndet kan lätt 
uppmätas med en blytråd, som man 
klämmer in mellan kolv- och cylinder
topparna, Efter att ha dragit runt mo
torn något eller några varv måste näm
ligen den sammanpressade blytråden ha 
samma tjocklek som avståndet mellan 
kolv- och cylindertopparna. 

Dieselmotorns v~vaxel är på grund av 
de storll masskrafterna sorgfälligt till.-

CylInderblock med utb;r1bara, våta to der. 

verkad och varje vevstakslager ligger 
alltid mellan två ramlager, så att en sex
cylindrig dieselmotor har sju ram- eller 
huvudlager, För att avlasta så mycket 
som möjligt av masskrafterna från ram
lagren brukar vevaxeln vara utrustad 
med betydande motvikter. För att däm
pa variationerna. i vridnihgsmomenten 
är de flesta dieselmotorer utrustade med 
svängningshämmare i vevaxelns främre 
ända. 

Lagerskålarna - detta gäller såväl 
vevstaks- som ramlager - består för 
det mesta av stål och med en blybrons
legering på själva slitytan mot vevaxeln. 
En sådan ' lagring av vevaxeln ställer 
mycket stora anspråk på såväl tillverka
ren som sedermera renoveraren av mo
torn, då lagren för att få en ' ordentlig 
passning ovillkorligen måste finborras 
och slipas därhän. I inget fall får in
skavning av lagren ske i en dieselmotor 
på samma sätt som det är möjligt i mo
torer med vitmetallslager. I dieselmo
torer av V-typ brukar man sätta två 
vevstakslager av blybronslegering bred
vid varandra på samma axeltapp eller 
också använder man sig aven "flytan
de" lagerbussning. 

Bränslepump 

Vevstake med diagonalt delad grovända. 

Insprutningsorganen har till uppgift 
att under högt tryck vid rätt tidpunkt 
och i absolut riktig mängd inspruta 
bränslet i förbränningsrummet. En 100 
hk-motor behöver för varje arbetsslag 
ungefär 70 mm3 bränsle i cylindern. 
Denna mängd måste insprutas under 
bråkdelen aven sekund - det gäl
ler här hundradelarna - och med ett 
tryck av mellan 30 och 40 at. Av mo
torns gång kan man sedan tydligt kon
trollera hur insprutningsap.paraten fun
gerar och de flesta störningarna i 
dieselmotorns drift härleder sig just från 
denna - bränslepumpen, renaren, in
sprutningspumpen eller insprutnings
ventilen. Denna del av motorn måste 
därför skötas med den yttersta nog
grannhet. 

Bränslepumpen (den tecknade figu
ren) suger bränslet ifrån tanken och 
pressar detsamma in i renaren. Efter 
att där ha renats från alla främmande 
partiklar når bränslet under ett över
tryck av 0,2 till 0,3 at insprutnings
pumpen. Denna har lika många pump-

Bränslets väg trån tanken till motorcylIndern. Sittrorna hänvIsar till följande detaljer: 
l glas, 2 sll. 8 sugventU, 4 tryckventU, 5 pumprum, 6 avtappningsöppnIng, 7 mem
branstång, 8 stöthylsa. 9 kam. 10 membran, 11 tiltplattor, 12 luftnlngs.kruv, 18 skruv 
för locket, 14 överströmnlngsventll, 15 förställnlngshylsB med 16 tandsegment, 17 styrkant 
-(kolv), 18 Ins trömnIngsborrnIng, 19 kolvstyrnIng, 20 tryckventU, 21 röran.lutnlng, 22 Iäc
kageskruv, 28 InsprutningsventU.nål, 24 tUlslutnlnlrsmutter_ 25 förlängare, 26- ventlltjäder. 

27 mutter för inställningsskruven. 28 inställningsskruv och 29 kontrollnåi. 
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Få nyheter på modellflyg-SM 
~'-""""""""""', ..... ~ I Tävlingen om Wakefield-poka- ~ 
~ len har skapat ett nytt intresse ~ 
~ för gummimotormodeller, där- ~ 
S emot förefaller utvecklingen helt S 
~ avstannat beträffande förbrän- ~ 
~ ningsmotormodeller. Detta är vad ~ 
S man kan utläsa. av det som visa- ~ 
" des upp vid tävlingarna om sven- " 
~ ska mästerskapet i modellflyg, ~ 
" där segrarna i samtliga klasser S 
~ var gamla bekanta. ~ 
s..,,",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ... 

Årets svenska mästerskap i modell-
flygning avgjordes söndagen den 21 

augusti i Eslöv med Aeroklubben i Mal
mö som arrangör. Deltagarna var från 
Vännäs i norr till Trelleborg i söder, 
varför man kan påstå att tävlingen var 
representativ. De flesta elitklubbarna, 
undantagandes Gamen, Norrköping, var 
med och man bespetsade sig därför på 
skarpa strider om titlarna. Vädret var 
ganska' bra med litet termik, även om 
blåsten friskade i väl hårt ibland. 

I segelmodellklassen debuterade f. d. 
boråspojken Kurt Sandberg fint för sin 
nya klubb Halmstads FK genom att ta 
hem mästerskapet. Han tog ledningen 
i första perioden med en flygning på 
5,06 min. Efter andra periodens slut 
hade landslagsmannen Ragnar Oden
ma~, Cumulus, gått upp i ledningen ef
ter en maxflygning på 6,06 min. Tredje 
perioden blev alltså avgörande. Oden
man startade först med en flygning på 
2,18 min. Sandberg var nu tvungen att 
göra över fyra min. för att ta hem mäs
tartecknet. Han noterade 4,25 och där
med var hans seger klar. Odenman blev 
säker tvåa och av de övriga landslags-

element som motorn cylindrar. då varje 
cylinder som ovan sagts måste ha den 
riktiga mängden bränsle vid rätt tid
punkt. Insprutningspumpen pressar 
bränslet vidare med önskat tryck genom 
insprutningsventilen in i förbrännings
rummet. 

Bränslepumpen mellan tanken och re
naren byggs vanligen antingen som 
membran- eller kolvpump. För det 
mesta är bränslepumpen sammanbyggd 
med insprutningspumpen på ett sådant 
sätt att den drivs av den senares kam
axel. Bränslepumpens kapacitet håller 
sig vanligtvis vid 8-12 gånger större 
bränslevolym än motorn förbrukar. 

B. Z--i. 

Radioteknik för sändaramatörer 
heter en av kurserna vid Kursverksamheten 
vid Stockholms högskola, där den t ekniska 
avdelningen i Ilr är synnerlil.!"en omfattande. 
Man vänder sig dels till Institut- och läro
vp.rkslngenjörer, som önskar vidare utbild
ning, dels till tolk som önskar en grundläg
gande utbildning i olika tekniska ämnen, 
Kurserna anses ocksIl ligga bra till för de 
tekniskt hobbyintresserade. Närmare upp
gifter erhlllJas direkt frlln Kursverksamhetens 
expedition. 
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männen var det endast Rune "Bananen" 
Andersson som lyckades placera sig. Han 
kom femma. Några nyheter visade den
na klass inte upp. Kurt Sandbergs se
germodell t. ex. var densamma som han 
vann med i Vintertävlingen 1948. "Ba
nanen" använde en "Balder" årgång 
1946! 

I gummirnotorklassen hade Anders 
Deurell, Vingarna, inga större svårig
heter att ta hem segern. allrahelst som 
värsta konkurrenten Arne Blomgren, 
misslyckades i sin andra start med 
en tid på 24 sek. Efter första pe
rioden ledde Börje Börjesson från Gö
teborg, men i andra starten behagade 
inte modellen lätta och så föll Börje ned
åt i prislistan. Efter andra perioden 
hade Deurell tagit ledningen med göte
borgaren Helge Eliasson på andra plats. 
I tredje perioden drabbades han av sam
ma öde som Börjesson i andra perioden 
och det blev i stället Arne Blomgren som 

BlirJe BörJe88on, Göteborg, 80m försvarade 
sitt sven8ka mästerskap 1 F-klassen. 

lade beslag på andra platsen. Han ilsk
nade till efter de 24 sek. i andra perio
den, trimmade om och noterade i tredje 
perioden 3,12 min., vilket blev dagens 
bästa tid med G-modeller. Det blev allt
så två landslagsmän överst på prislistan 
men på tredje plats kom en ung lovande 
förmåga Kjell Eklund; från Alvesta. 
Han hade redan nu bra modeller och 
med litet mera rutin blir han att räkna 
med. Han började tävla på allvar 
förra året och hann då med att hem
föra både östgöta-mästerskap och Små
lands-mästerskap och dessutom bli tvåa 
på Olle Lind-tävlingen. G-klassen visa
de upp en hel del bra modeller. Natur
ligtvis hade de som hade varit i Eng
land och skaffat sig Dunlop-gummi me
ra krut i sina åk än de andra. Götebor
garna Börjesson och Segerfeldt, som 
väckte sensation på Vintertävlingen med 
en okonventionell modelltyp, hade nu 
återgått till en mera vanlig konstruk
tion. närmast liknande engelsmannen 
R. H. Warrings berömda "Zombie". 

F-klassen var tämligen dålig denna 
tävling och de misslyckade starterna 
många. Börje Börjesson försvarade sin 
titel från förra året och på andra plats 

Anders DeureJl, Vingarna. svensk J;Dästare l 
G :int.-klassen 

kom Kurt Persson från Höör. Det var 
egentligen endast dessa bägge som be
härskade starttekniken ordentligt, vilket 
också. resultatlistan visar. 

Modellerna i denna klass har tydligen 
stannat av i utvecklingen. Modellerna 
nu är av ungefär samma utförande som 
för ett par år sedan. En Malmö-pojke 
hade en ettrig Arden-motor, men han 
hade alltför liten propeller på den för 
att få någon bra flykt på modellen. 

• 
Segelmodellflygarna hade en an

strängande dag. Förutom SM avgjordes 
nämligen Rikstävlingen, som från bör
ian var avsedd att gå i Norrköping. 
Denna tävling dominerades eftertryck
ligt av den pånyttfödda Bjuvs MFK. 
Hittills fullständigt okände Stig Nils
SOn tOg en klar ledning under första 
perioden och den släppte han sedan inte 
ifrån sig under hela tävlingen. Brodern 
Kaj låg efter första perioden tvåa, men 
sackade sedan efter. Låg trea efter and
ra perioden för att slutligen hamna på 
fjärde plats. Därmed var Bjuvs lagse
ger klar. Den blev dock oväntat stor, 
nämligen 270 sek. före en annan Skåne
klubb, Höör. Bjuvsingarna var inte bort
komna i SM-tävlingen heller. Sålunda 
kom Stig Nilsson på 4 :e' plats i S :int
klassen och klubben tog hem en inteck
nine: i Vingarnas jubileumspokal för 
bästa segelmodellklubb. 

RESULTATLISTA: 
S1\I. S:int.: 1) Kurt Sandberg, Halmstads 

FK, 751 sek, (svensk mästare); 2) Ragnar 
Odenman, Cumulus. 720; 3) Sture Sandberg, 
Umell, 701 ; 4) Stig Nilsson. Bjnv, 680; 5) Rune 
"Bananen" Andersson, Vingarna. 638. 

G:int.: 1) Anders Deurell. Vlnl.!"arna/ 437 
sek. (svenSk mästare); 2) Arne Blomgren, 
Vingarna. 368; 3) Kjell Eklund, Alvesta, 343; 
4) Börje Börjesson, Aeroklubben I Göteborg, 
285; 5) Nils Carlsson, LlIJeskog, 277. 

F: 1) Börje Börjesson, Aeroklubben i Gö
teborg, 438 sek. (svensk mästare); 2) Kurt 
Persson, Höör. 405; 3) Kjell-Åke Andersson, 
Höör, 356; Lennart Johansson, VIdes MFK, 
197; 5) Gösta Karlsson, Kumla. 193. 

Lagtävling: 1) MFK Cumulus, Stockholm, 
1.012 sek. (svensk mästare): 2) MFK Ving
arna, Stockholm, 1.006; Höörs MFK, 1.006. 

Vingarnas pokal: 1) Bjuvs MFK. 1.836 sek. 
F 9:s vandringspris: 1) Höörs MFK, 859 sek. 

Rikstävlingen: 
Lag: 1) Bjuvs MFK, 1.520 sek.; 2) Höörs 

MFK. 1.250; 3) Vides MFK, 1.145; 4) MFK 
Cumulus, 1.108; 5) Trelleborgs MFK, 1.076. 

IndIviduellt: 1) Stig Nilsson. Bjuvs MFK, 
667 sek.: 2) Kurt Persson, Höör. 636; 3) Bo 
Märberg, östersund, 518; 4) Kaj Nilsson, 
Bjuv, 511; 5) Ragnar Odenman. Cumulus, 507. 

Kape. 



Eleklrolnx spetialmolorer 
Med den nya Västerviksfabriken för tillverk

ning av elektriska små motorer h~r Elektrolux 

nu möjligheter att tillmötesgå de flesta önske

mål om specialtillverkningar. 

Elektrolux tillverkning omfattar bland annat 

en specialmotor med reglerbart varvtal. Det 

är en seriernotor med inbyggt motstånd, som 

möjliggör kontinuerlig reglering av varvtalet 

från O till 4.000 r/m. Motorn är utrustad med 

remskiva och broms. Den inbyggda kopplings

plinten är försedd med extra uttag för anslut

ning av exempelvis arbetslampa. Elektrolux 

specialrnotor är den idealiska elmo torn för 

t. ex. urmakeri- och mindre svarvar. Motor

huset är utfört i lättmetall. 

INBYGGNADSMOTOR 

ENFASASYNKRONMOTOR 
Tillverkas för 900, 1.400 och 
2.800 r/m och med 100, 200 eller 
400'jb startmoment.-Kan förses 
med fot, fläns eller vagga. Mo
tor hus i lättmetall. 

Motor i öppet utförande. Tillverkas från 1.000 
upp till 10.000 r/m. Motorhus i lättmetall. 

Elektrolux nya Västervik.fabrik för .torprodukfion av .måmotorer 

UNIVERSALMOTOR 
Helkapslad och med radiostör
ningsskydd. Tillverkas från 
1.000 upp till 10.000 r/m. Leve
reras med eller utan fot eller 
fläns. Pressgjutet motorhus. 

lE IU 
Tekniska Försäljningsavdelningen· S:t Eriksgaton 63 • Stockholm 12 • Telefon namnanrop "Elektrolux" 



Stenkol som flygbränsle 
(Fons. frdn sid. 5.) 

och torkas mycket väl. Därpå blåses det 
in i förgasaren, där det blandas med 
syrgas och överhettad ånga. Vid en tem-

Förnickling ... 
. Svartoxidering 
Lackering ... 

• • • 

Vad är bäst? Vilket bllr 
bllllgast? Svaret beror på. 
må.nga faktorer, som Nl 
bäst lär känna genom att 
prenumerera på. 

Skandinaviens enda tidskrift 
för rationell ytbehandling. 

Om Ni prenumererar för 
hela 1950 (12 nr) får Ni 
4:e kvartalet i år gratis. 
Sänd prenumerationsav-

. giften kr. 12: - till 
FINISH, postg. 250335. 

Beställ provnummer 
från FINISH, Box 3137, Sthlm 3. 

peratur av omkring 1 ~OO·C (= 2 000· 
F.) sker så kolets övergång till kolmon
oxid. Denna är nu också uppblandad 
med vätgas och gasblandningen överförs 
till flytande form, då den ger antingen 
en utomordentlig dieselolja eller en 
"good-grade" bensin för motordrift. Den 
intressantaste detaljen - om man nu 
kan kalla en' huvudsak för detalj - i 
hela apparaturen är förgasaren. Den 
torde i sin nuvarande utformning 
vara den största i världen för direkt 
förgasning av kol. Den förbrukar 28 ton 
kol, 24 ton syrgas och 35 ton överhettad 
ånga pr dygn och framställer därunder 
56 000 m3 syntesgas. 

Den Fischer-Tropsch'ska metoden är 
den som för svenska förhållanden erbju
der det största intresset. IV A har redan 
före det andra världskrigets utbrott satt 
igång med förunder.sökningar rörande 
möjligheterna att llär i landet framstäl
la högvärdigt förädlat bränsle i gas... el
ler flytande form av inhemsk råvara, i 
för~tll; rummet torv. Torven är ju obe
strIdlIgt vår stora nationella bränsle
t~lgång och man synes nu, sedan för
~mdelserna ~ed utlandet kommit igång 
Igen efter krIget, med kraft ägna sig åt 
att få någon rätsida på torvproblemet 
med de tyska och amerikanska erfaren
heterna som utgångspunkt. Som ett led i 
IV A:s strävan härvidlag får man se 
den studieresa som i mars i år företogs 
till kol forskningsinstitutet i Mlihlheim 
aven delegation svenska experter. De 
herrar som deltog i denna resa var fil. 
dr S. Nauckhoff, IVA:s förre preses, 
prof. Edy Velander, akademins nu varan
d~ direktör, prof. B. Groth, Tekniska 
hogskolan, prof. Schjånberg, Chalmers, 

som också representerade Skifferoljebo
laget samt chefen för Stora Koppar
bergs Bergslags AB:s forskningslabora
torium, ingenjör K. Cederquist. AB 
Svensk Torvförädling och Riksnämnden 
för ekonomisk försvarsberedskap var 
också intresserade i resans syfte. K. M. 

Nybörjare! 

Lär Er radioteknlk Idn grunden 
genom praktlskt radlobygge! 

SAväl tör den blivande radioingenjören 
och servicemannen som tör den hobbyin
intresserade är vAr praktiSkt upplagda 
brevkurs I radiobygge en Intressant och 
lärorik väg till värdefulla kunskaper. 

Vi sända gärna prospekt utan nAgon tör
bindelse frAn Eder sida . 

Angiv tydligt namn och adre ... 

.lB REVA.TEKNIK 
Boktryckarvllcen 35, Stockholm 

Materiel för byggare av r~-------(~)--------'\ 
'WIRE-RECORDERS 

(trådinspelningsaggregat) 
Inspelnlngshuvud med såväl 

inspelnings- som avmag
netiseringslindningar, 
4-stiftsanslutning. 

Fabrikat Webster .. 85:-
" st. Georg .. 65:-

Tomspole, pressgju-
ten, passande Web-
ster m. fl. ...... 4: 50 

InspelnlngstrA.d: 
(bästa kvalitet) 
Spole m. 60 min. tråd 45:-

" 30" 25:-
" 15" " 15:-

öbsi'F;'::d;~~';'h'iii~~";ffä;~'~'§ 
öppen till kl. 20. § 

i, ••••• II ......... , ••• ,I .... , ••• ItIl ................. i 

.. ~ INGENJORSFIRMA ELFA ~Q 
Tunnlandnäcen 22 
(Intill BrommaplaD) BROMMA 
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TEL. 261675 
26 2S 10 

MODELLSVARV typ WM-300 

För hand- eller motordrift. Dubbhöjd 65 mm, dubb
avstånd 300 mm. Med gängskärningsanordning. 
Svarvspindeln lagrad i SKF konisk(!J rullager. 

Spännpatronanordning. 

Begär offertl 

AB JOHN WALL 
MASKINAVDELNINGEN 

SVEAVÄ~EN 36, STOCKHOLM - Telefon 229080 

~I--------------------~ 
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i - TfA-prenumerationskupong - i 
I Insändes till Teknik för Alla, Box 3137, I 

I 
Sthlm 3, I slutet kuvert. frankerat med 20 I 
öre. Avglft~n uttages mot postförskott. 

I Helår 11: 50 Halvår 6: - Kvartal S: - I 
I Stryk det ej önskade. I 

I Namn: .. . . ............ . ... .. . ... . .. . . .. . I 
I I 
I Bostad: .. .. . . . ... . . . . . .... . ... .... . . .. .. . I 

IPostadr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .•. I 

L _ ~p~g~ ~n ~~ S~i~ ~ _ -.J 

IYIIII 
"Cumulus" 
Spv. 900 mm. Stor mo
deJl till billigt prl8. Fe
nomenal flygtörm§.ga. 
KvalItetsbyggsats 4 :75 

Katalog nr 8 för 1949 
erhålles mot (O ör e l frimärken. 
ö ver lOO-talet fina m odeller . 
F linkt tlilllingsgumm iband i lager. 

SVEN E. TRUEDSSON 
MODELLFLYGINDUSTRI MALMÖ 9 

Sänd mig kat. nr 8. 40 öre bit. i frlm. 
. . . . . . . . st. Cumulus .... . . st. SemoJlm 
Il. O: 65. 

Namn: ............ . ............ .. ... . .... . 

Adress: .. . ............. . ..... . ...... Tf A 

S:t Eriksmässan . 
(Forts. fr. sid. 7.) 

kvalitet beträffar i särklass. Där behöv
de man inte spela in musik, redan en in
spelning av tal bevisade detta. 

De olika trådinspelningsapparaternas 
ljudkvalitet demonstrerades med väx
lande framgång genom in- och uppspel
ning av musik, vilket faktiskt bäst lyc
kades för ingenjörsfirman Elfa som till 
ett amerikanskt Webster Wire Recor
derverk har byggt förstärkar- och ma
növerdelen. 

En komplett Webster inspelningsap
parat utnyttjades på ett effektivt sätt 
av Philips sons i sin reklam för lilla 
SAAB vagnen, alla upplysningar (utom 
priset) och en del propaganda hade 
spelats in på tråd och repeterades av 
apparaten med kraftig styrka om och 
om igen för en ständigt växlande skara 
bilentusiaster. Synnerligen bra reklam 
både för vagnen och för Webster Wire 
Recorder. 

Mycket folk samlade Luxors nya 
svenskbyggda magnefon, en i och för sig 
väl uttänkt konstruktion som dock ty
värr demonstrerades på fel sätt. Man 
spelade in en grammofonskiva på tråd 
och spelade upp den sedan från tråden, 
varvid man skulle jämföra båda versio
nerna. Resultatet motsvarade tyvärr ej 
förväntningarna. Brusnivån var för 
hög och höga frekvenser lät ej rena, 
eftersom en vanlig skiva redan den har 
mycket brus och får ännu mer, när den 
spelas så många gånger varje dag. 

Vi väntar oss en bättre demonstra
tion med tiden. 

Fransmännen hade en trådinspel
ningsapparat från firma Enregistreur 
electromagnetique som dock demonstre
rades såsom diktafon och icke som mu- . 
sikinstrument, vilket gjorde ett fördel
aktigt intryck. 

En intressant apparat demonstrera
des i samma monter av Sotebe. Genom 
att lägga sitt armbandsur på en speciell 
mikrofon fick man på en pappersremsa 
som kom fram ur aggregatet en direkt 
indikering av hur mycket uret gick fel 
resp. om det gick rätt. 7 minuter gick 
Tf A-medarbetaren s klocka för fort 
varje dygn, en indikering som erhölls 
på 10 sekunder. Därefter var det en en
kel sak att rucka den till exakt gång 
med hjälp av ett par kontrollregistre
ringar. Klockan går fortfarande rätt. 
N ågot för urmakare. För övrigt visade 
Sotebe telefonapparater, oscillografer 
och andra instrument av fransk till
verkning. 

Tjeckoslovakien hade industriella hög
frekvensgeneratorer, radiodelar och 
ljudfilmsprojektorer, Norge en robust 
40W fartygsstation, Ungern en del in
strument från Orion, tyska östzonen 
likaledes alla sorters elektroniska mät
apparater och västzonen några appara
ter för medicinskt bruk. Märklig var en 
ultraljudgenerator för 1 och 3 mega
perioder avsedd för muskelmassage. Till 
och med i maskinhallen kunde man hitta 
radiorör. Landelius & Björklund ut
ställde en slipmaskin av amerikansk 
tillverkning försedd med en ytterst 
prydligt uppbyggd elektronisk hastig
hetsregulator från General Electric. 
Den reglerar motorspänningen så att 
slipspindelns varvtal hålls konstant. 

( F orts. på sid. 22.) 

"W" -mikroskopet 
- det behändiga och prisbilliga 
lilla WALLMANS- ____ ,/ I 
mikroskopet • 
som blev en 

Oumbärligt vid analyser 
och andra undersök
ningar. Full belåtenhet 
garanteras. 

WALLMANS OPTIK AB 
TROLLHÄTTAN 

Undertecknad rekvirerar härmed: 

...... st. W -mikroskop med färdiggjorda preparat Il. kr 24 : 

. ... . . sats objektglas (50 st.) Il. kr 2: 25 

..... . sats täckglas (50 st.) Il. kr 1: 75 

Namn 
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kr 

Varje W -mikroskop har ett fuJlständigt op
tiskt linssystem, Bom ger en perfekt försto
ring. Det är dessutom försett med rörligt 
sta tiv och fininställning. Förstoringen = 180 
ggr. Detta är Jlnjärförstoring och Icke y t
förstoring, Bom brukar anges för biIligar .. 
instrument. Utbytbart okular. Prima · objekt
och täckglas, passande för W-mikroskopet, 
tillhandah§'lla vI v§.ra mikroskop kunder för 
endast kronor 2: 25 resp. 1: 75 per 50 st. 
Höjd 17 cm. Ställbart, frostJackerat stativ. 



• • • och det blev slut på driftsavbrotten 

,.5 V E N S K A 

I en läkemedelsfabrik hade man svårigheter 
med en maskin för tillslutning av 
glasampulJer. Den gaslåga, vilken smälte 
glaset, utvecklade nämligen en enorm hetta, 
som även nådde ett glidlager för drivaxeln 
till det bord, där ampullerna var uppställda. 

Ingen av de många mineraloljor, som 
prövats för smörjning av detta lager, stop- _ 
pade för den höga temperaturen. Resultatet 
blev koksbildnin'g med åtföljande driftsstopp 
under den besvätliga rengöringen. 

En av Esso's service-ingenjörer löste 
problemet genom att föreslå en speciell 

syntetisk Esso-olja. Vid temperaturer över 
200· C avdunstar dessa oljor långsamt 

utan att lämna någon som helst 
återstod. - Efter övergången till 

Esso's olja har maskinen kunnat 
utnyttjas hundraprocentigt. 

A B 

Har Ni smörjningproblem? 
Rådgör med vår .Varuteknlska Avdelning 

Ring 679140 • 679840 (riks): Stockholm 

so 



Basse Hveem 

På två hjul 
D Inom kort utkommer på svenska 
denna fartfyllda bok för alla motOr
bitna. Författaren är identisk med 
den världsberömde tävlingsföraren 
"Basse" Hveem som berättar om sina 
härjningar på tävlingsbanorna. Dess
utom taktik och motorfinesser, mäs
terskap och banrekord m. m. Skriven 
i en medryckande stil och rikt m. med 
fartfyllda originalfotografier, utgör 
denna bok ett fynd för såväl unga 
som gamla motorentusiaster. 

Utkommer inom kort. ca 7: 50 

FPån vAr avd. motorlItteratur 1 tro upp: 

D HOTORCYKELHANDBOKEN 
Praktisk handbok för den 
dagliga vArden och nödvän-
diga reparationer. Inb. .... 8: 75 

O V ARA MOTOllFORDONS. 
ELEKTRISKA UTRUSTNING 

C. SkAnberg. Behandlar allt 
som rör den elektriska ut_ o 
rustningen hos motorfordon. 
Ny upplaga 1918. Inb. . ..... I: -

D BILEN, DESS KONSTRUK-
TION OCH VERKNINGSSXTT 

Läro- och handbok tör meka
nik"r, lärlingar, tekniska stu
derande, yrkesskoleelever och 
alla motorintresserade. Inb. '.. 16:-

D K A K:a Handbok 1949. Inb... 4: -

D TASCENBUCH F~B DEN 
AUTO-INGENIEUB 

H. Buschmann, Ii :te upplagan 
1918 av denna välkända tyska 
standard bok. 668 s. 1000 III. 
Inb. . .... . ....... . . .. . .. . ... 40: 50 

D FöRBRXNNINGSl\[OTOREB 
SPECIELLT FöB BILAR 

N. Gustafsson. Ny upplaga 
1948. Inb. .. . ............. . ... IS: 25 

D 1I10TOB8POBTKALENDEBN 
1949 ..... . . . ............. • .. S:-

D LÄTTVIKTAREN 
J. Ner(\n. Händig läro- och 
uppslagsbok tör lätta motor-
cyklar .. . ....... ... .... . .... 4:-

D MOTORlIlANNENS A QCH O 
Servicetabeller för 47 bilmä r-
ken i b<!kvämt fickformat 9 : 50 

D 1949 AlIIERICAN AUTO-
MOBILES 

Alla amerikanska bilar av 
1949 Ars modell finns här be
skrivna med 115 fotoiIJ . och 
tekniska data .. . .. .. ......... ... 8:-

KUMGS~ 
~ 

Böcker l 8 vlnln~. 

Kuu~sgatan 26, STOCKHOLlII. Tel. 23 28 15 

Sänd förprickade böcker' mot postför
Ikott till 

Namn 

.A.dr .•..••• •• .......•...... •.. .. .. . Tf A 20 
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S:t Eriksmässan ... 
(Forts. fr. rid. 10.) 

Förbryllande bilder kan en påpasslig 
fotograf göra med hjälp aven engelsk 
elektronisk blixtljusapparat som Brend
ler & Akerberg visade. 200 blixtar kan 
fyras av i en snabb följd så fort man 
hinner veva fram filmen i kameran. 
Först därefter måste man ladda om den 
tillhörande ackumulatorn med det in
byggda laddningsaggregatet, som an
sluts till närmaste vägguttag. 

Något som kom en radiofantasts 
hjärta att klappa fortare var en engelsk 
sändare--mottagare för ultrakortvåg 
avsedd som mobil station t. ex. för po
lis-, brandkårs- eller taxiradio. Märket 
är Pye och utställaren heter A. Reinius 
& Co. Denna apparat är byggd med 
genomgående miniatyrrör och delar och 
är enastående kompakt. Den skulle man 
haft med sig hem, var det nog många 
som tänkte. 

De två små fick-transceivers som 
nämnda svenska utställare visade skulle 
man dock vilja se som annat än attrap
per först innan man tror på den utlova
de räckvidden och det påstådda rör-
8,ntalet. Conny. 

Motorismen väl repr esenterad. 
Motorismen var mycket väl företrädd 

på årets S:t Eriksmässa och framför-

Den nya D1HV skåpvagnen. 

allt tilldrog sig därvid de tyska nyhe
terna det allra största intresset - och 

. nyheterna var faktiskt på det hållet 
flera, än man kunde väntat sig. Bland 
bilarna kom givetvis den lilla Volks
wagen att stå i särklass i publikens 
smak: Scania-Vabis hade bl. a. lyckats 
få in ett mycket tilltalande cabriolet
exemplar och demonstrationen i sin 
helhet var synnerligen klar. VW:s t ek
niska data har liksom Hansa-Borg
ward redan givits i Tf A :s spalter. var
för vi här inskränker oss till att kon
statera. att vagnarna säkerligen kom
mer att bli omåttligt populära bland de 
svenska bilisterna. 

Philipsons Bil AB, som ju redan före 
kriget representerade Auto-Union, 
ställde ut de första DKW-bilar, som nu 
kommit till Sverige. Det var ett par 
olika typer av skåpvagnar, som till det 

(Forts. pd sid. !1,.) 

~~----------------~ 

AB , 

STOCKHOLMS 
PIlENIRYli 

Patent Varumärken 
Civilingenjör Harry Onn 

CENTRUM 
(Kungsgatan 36) 

STOCKHOLM 
Tel. 230970 

Gemig 
en 
kvart 
om dagen 

och jag 

_kall göra Dig STARK 
lovar A RNE TAMMER 

Ingen v"t bättre än han hur man byg
ger upp kroppen, ingen vet heller bätt
re vad det vill aäga att ha en_ prakt
fysik. I 10 lektionsbrev avsiöjar han 
sättet hur man skaffar sig Sverl~e8 
mest perfekta kroPP. 

1:a lektionen gTatisl 

Härmed beställer jag Arne Tammers 
korrespondenskurs "Vägen tm Styr
ka". Sänd mig omg. första lektionsbre
vet gratis och portofritt. De efterföl
jande 9 breven skall sändas mig med 
14 dagars mellanrum och mot kr. 3:
piUS 45 öre porto pr lektion. 

Namn . . .. .. .. . ... . ........ . . . . .. . ... . 

Adress .. . . . . . . . . .. ... . .. . .... . .. TfA 

SPAR PENGAR ! BYGG SJÄLV! 
Nyhet l#Jr Sverige, 

Bandmagnetofon 
Arbet sri tn . utförda i minsta detalj . med , 
u t förlig arbetsbeskr., magn<!tofonteori, In
köpskä llor m. m. Kr. 8: SO. 
Beaktlonsaggregat. 
Arbetsritn. med beskr. Kr. 6 : S6. 
Kortvåg.tlllsats. 
Ritn. med arbet sbeskr. Kr. 5 : 80. 
Till samtliga priser tillkommer porto. 

S CA NDA G 
Drottn1n~ptan 42, örebro. 



~ l\\\) . 
c: ett nytt led 

Sprutmetodens fördelar ha visat sig sär

skilt värdefulla vid förzinkning av stål

gjutgods. Eventuella håligheter och ojämn

heter utfyllas bättre än vid vanlig dopp

förzinkning. Metoden är dessutom ofta 

den enda möjliga då det gäller förzinkning 

av stora och invecklade konstruktioner. 

• o 
I var 
kundtiänst 

Sprutaluminisering ger godset, efter lämplig vär

mebehandling, en betydligt högre eldhärdighet 

samtidigt som den skyddar mot rost. 

• • o 
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S:t Eriksmässan . LINDSTÅHLS I I 

TEKNISKA BOKSPALT '--- (Forts . fr. sid. 22). 

Bäst följer Ni med den tekniska litte
raturen genom att begära gratisabonne
mang på "Lindståhls Boknyheter". 

'Vi plockar här ut en rad boktitlar av 
största intresse för den tekniska publi
ken. Beställ på kupongen och an.qe en
dast numret på önskad bokl 
l. Blackett, P. M. S., Atomkraften - krig el

ler fred? Brännande aktuell, hft 10: - . 
2. Gamow,: Ett, två, tre - oiindligheten, hft. 

16: 50. 
8. Hogben, L .. Matematik för miljoner, 4:e 

upp!., 14: 50, inb. 21: - . 
4. Jeans, J., Hur fysiken utveckli.ts och vad 

den betyder fö r mänskligheten, IS: - , inb. 
16: 50. 

5. Rutherford, D. R , Vektoranal\Vs, mild till
lämpningar inom differentialgeometri, me
kanik och potentialteori, 9: - . 

8. Shiveley, L., Modern geometri. De första 
grundllrna, 8 : 75, inb. 11: 75. 

7. Sjöstedt, C. E ., Matematisk formelsam
ling, 4: 75. inb. 6 : - . 

8 . Verkstadsteknisk ordlista, utg. av TNC, 
5: - . 

9. Bergwik, B., Motor reparatIoner, inb. 
24: 50. . 

10. Bäckström. M.. Kylteknikern, inb. 20 : - . 
11. Jörgensen, V., Rörarb~te, värme, sanitet, 

ventilation och mekaniska arbeten, Inb. 
48: - . 

12. Svahn, O. och Hallendorff H., Mekanisk 
teknologi. En praktisk handbok för fack
folk i mekan-industrien, inb. S2:-. 

I S. Porse, L., Dieselmotorer. Reparationer. 
För bilar ocl> traktorer, inb. SS: - . I u. , Il?genjörshandboke" del 3, Elektrotek- I 

Ulk, klotb. 48: - , hlr. bd 54:-. 

15. Industrinl electronics reference book. 
N.Y., inb. 80: - . 

16. Harrington, C., Handskas rätt med Terk
tyget, 9: 50, inb. 18: -. 

17. Oscar Bergmans välkända handböcker: 
Gjutning. inb. 21: - . 
Fräsning, inb. 16 : 50. 
Svarvning, inb. 14: 50. 
Stålbehandling, inb. 16: 50. 
Träbearbetning, inb. 21: -. 

Under utgivning: Slipning. 
18. Marthin, M., Industr illll ytbehandling av 

trä. 7: 75. 
19. Anstrin, H.. Papper och massa I svenskt 

folkhushåll, 18: - , inb. 16:-. 
20. Nelskylä, G. och Larsson, A., Teknisk och 

kemisk varukännedom för handel och In
dustri, inb. 25: - . 

21. Svanberg, D., Kemisk-teknisk recepthand
bok, inb. 10:-. 

22. Handbook of chemistry and physicB. 31. 
ed. 1949, inb. 28: - . 

28. The American Everyday Dictionary. över 
60.000 uppslagsord. P r iset tör denna j ust 
utkomna, ypperliga ordbok ä r endast 
4 : 50, Inb. 

~4. Dllketh, J. och Löfgren, E., Radiorör och 
deras användning, Inb. 27: 50. 

%5. Belje, R., Svenskt affärslexikon, Inb. 
48: - . 

%6. Guldsmedebogen, utg. av Nielsen. H. C., 
Thistedt och Weimar , B. (dansk), Inb. 
14: 40. 

27. Den sVllnska Duden. En illustrerad f yr
språkig teknisk ordbok, väntas utkomma 
I oktober. Pris inb. cirka 18:-. 

28. T ools Eng ineer's Handbook. Just utkom
met standardverk för den mekaniska In
dustriens män. över 2000 sidor, Inb. kr. 
60: - . Begär utförligt prospekt! 

AB HENRIK L1NDSTÅHLS BOKHANDEL 
Odengatan 22 - Stockholm 

r (;;A)- - - - - - - - -. 

I ~~~~~~. ~e:~~ll~r ~~~. ~.~~t.f~.r.s.~~~~: ....... I 
.......... ex. Nr . ... . ...... . . . . . ..... • .. I 
.. : ....... ex. Nr ....... .. ....... . . . .. . . . 
1 ex. LindstAhis, Boknyheter, gratis abon- I 
nemang. 

Namn .... "(Sk~iv' tYdligt·ö .............. I 
Adress 

I J~ .. :..:.:... .. ~ .. :..:.:... . . :..:.:: . . :..:.:... .. :..:.:: . . :.:..:.. . . :..:.... 
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yttre hade mycket litet gemensamt med 
gamla DKW:n men i det inre var sig 
tämligen lik. 

Av Mercedes-Benz kunde Gjestvangs 
ställa ut de verkliga kalasåken : däri
bland "världens billigaste femsitsiga 
personbil" - ur driftsynpunkt. Där
med avses givetvis Typ 170 D, den nya 
dieselfyran, som på mässan angavs ha 
dragit 43 liter dieselolja från Malmö 
till Stockholm. Billigare drift kan man 
inte tänka sig - och därtill är vagnens 
topphastighet och autostradafart båda 
angivna till 100 km/tim. 

Även de franska. bilarna var väl re
presenterade på årets S:t Eriksmässa: 
Citroen och Renault visade sina redan 
kända typer och Peugeot den nya 
203 :an, som är en tämligen billig bil i 
den medelstora klassen och med goda 
prestanda. Motorn är mycket modern 

En 25 hästars lilAN -diesel. 

med negativt cylinderförhållande och 
en totalvolym på endast 1,29 liter. Med 
en kompression på 6,8 : 1 bromsar den 
dock vid 4 500 r/m 42 hk. Bensinför
brukningen anges till mellan 0,75 och 
0,9 liter/mil. 

Till de utställda personbilarna hörde 
även vår svenska SAAB 92, som man 
räknar med. ska komma fram i lite stör
re serier på nyåret, men den har redan 
till fullo beskrivits i f lera sammanhang, 
varför vi hellre bör ägna några ord åt 
lastvagnarna. Bland dessa dominerade 
också de nya tyska produktionerna: 
MAN och Mercedes-Benz - båda dies
lar av mycket hög kvalitet. Det först
nämnda märket firar i år 25-årsjubile
um av sin första dieselbiltillverkning 
och inte minst därför var MAN-insla
get på mässan rikhaltigt. Mercedes
Benz' typ L 3250 (siffrorna anger last
kapaciteten) har en alldeles nykonstru
erad 6-cylindrig motor, som genom att 
cylinderenheterna gjorts mindre än ti
digare, blivit kvick och i gången när
mast liknar en personbilmotor för ben
sindrift. Ekonomin torde också vara 
oöverträffad - med fullast har vagnen 
en aktionsradie på dryga 60 mil, trots 
att tanken endast rymmer 92 liter. 

Var bilarna väl representerade på 
S:t Eriksmässan, så var dock motorcyk
larna det i än högre grad. Nästan varje 

(Forts. på sid. 26.) 

En dubbel anledning 
att sköta håret rätt 

Ni vill ha ett hår, som är friskt 
och fritt från mjäll och dess
u tom är lätt att lägga - det får 
Ni m ed hjälp av Palmolive, hår

vattnet, som både är m edicinskt 
och binder håret u tan 
att smeta. 

[PbJ~E 6 . ger ex/ra 
~ . glans 

. '~ och en 
~R!li!~'!.: diskret 

PALMOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 

Olika fetthalter och storlekar 

metaller trä papper 
Glas porslin 

LIMMAa 
STARKARE ÄN 

ANNAT ' LIM 
L äs intyg frc1n Chalmers 
Provningsanstalt, som med

följer varje förpackning. 
l :25 per t ub. 

En kvalitetsprodukt från 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis PihJkvist & Co AB, 'S tockholm 



SPANNANDE HOBBY' 
tycker verkmästare Ervin Rotter 
i Sörf orsa att Brevskolestudi
erna är och berättar här litet 
om hur han kommit till den 
slutsatsen. 

- Som många andra grabbar började jag 
arbeta direkt efter folkskolan. Jag fick 
plats på reparationsverkstan i det före· 
tag där jag fortfarande är anställd. Jag 
märkte snart att det inte enbart räckte 
med praktik för att gå vidare i yrket utan 
att det fordrades goda teoretiska kun
skaper också. Jag tog kontakt med Br~v
skolan och började läsa några mindre 
kurser i matematik. Jag märkte snart 
vilken stor nytta jag hade av mina ny
förvärvade kunskaper i mitt dagliga ar
bete och ' när dessa kurser var genom· 
gångna fortsatte jag med en verkmästare
kurs. Jag måste tillstå att den var gan· 
ska arbetsam, men det uppvägdes av att 
jag märkte hur det liksom lossnade för 
mig efter varje brev och det gick allt lät· 
tare att förstå kursens många problem. 

Tänker Ni fortsätta att studet'a? 
Ja, det har faktiskt blivit en hobby för 
mig att läsa vid Brevskolan. Jag har just 
påbörjat en ingenjörskurs för att vara 
riktigt rustad om det skulle bli sämre 
tider på arbetsmarknaden. Till den ung· 
dom, som inte har möjlighet att gå i munt· 
lig skola, ger jag rådet : läs vid Brevsko
lan. En mer spännande - och lönande -
hobby finns inte. 

•• • BO-:'I 

[nom alla tekniska verksamhets
fält behöver man kvalificerad ar
betskraft. Du som tänker bli tek
niker eller kansl{e redan är inne 
på den banan vet nog att inte en
bart rutinen inom Diit arbete kan 
föra Dig framåt mot större upp
gifter. Goda teoretiska kunskaper 
fordras aven fackman. 

Vid Brevskolan kan Du skaffa, Dig 
dem genom att studera på fritid. 
Låter Du fackstudier komplettera 
Din dagliga praktik, kommer de 
goda resultaten snart att.-visa sig. 
Stryk under den kurs Du skulle 
vilja läsa och sänd in kupongen, 

• 
nU DI -

tekniska studier. 
Gör allvar av 
dina tidigare 
studieplaner. 

så fär Du gratis Brevskolans stora 
tekniska studiehandbok, där Du 
finner alla upplysningar. 

Böria , nu l 

Är Du tveksam 'Om vad 
och hur Du skall studera 
- skriv till Brevskolans 
Studie rådgivning, Stock· 
holm 15. Kostnadsfritt och 
utan kurstvårig hjälper 
den Dig med de bästa 
kurskombinationerna, så 
att Du får största möj· 
liga utbyte av Dina stu
dier. 

, , , 
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En god början på Er dag: 

Palmolive-rakning! 

Tvåla i 2 min. med 
Palmolive rakcreme -
Ni tår ett rikligt, lång
samt torkande lödder! 

Med ett rostfritt, garan
terat Palmolive-blad i 
hyveln går rakningen 
lätt och smärtfritt! 

Efter rakningen: 
Palmolivp. hudstimu
leran de rakvatten och 
en rakpuss - härligt! 

PALMOLIVE 
Vörldsmörket för rakmedel 

Fackmännen förorda 

Herdins betser kun- L."usäkta 
na även erhdlllU t 
smdpdsar å 40 ilre Tillförlitliga 
i alla färg- och ke- Ek " k 
mikalieaffärer. onomls a 
A. W . HEROINS FÄRGVERK AB _ FALUN 
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S:t Eriksmässan . 
(Forts. fr. sid. 24.) 

Den "ramlösa" tyska motorcykeln Imme. 

land, som deltog i mässan, hade någon 
motorcykel att visa ' upp. Intressantast 
var som väntat den tyska Imme,' som 
torde vara det första verkligt nya på 
motorcykelfronten efter kriget. Kon
struktionen är originell i många av
seenden, först och främst därigenom, 
att ram i egentlig mening saknas. 
Hjulgafflarna är vidare enkla och bak
till är allting uppbyggt på ett extra 
kraftigt avgasrör, som tjänstgör i stäl
let för både ram och gaffel. Den lilla 
eleganta 2-taktsmotorn var också syn
nerligen livlig, varför man nog kan 
räkna med att i framtiden finna många 
Imme-cyklar på våra gator och vägar 
- när vi väl börjat få in dem konti
nuerligt. 

En vacker och därtill faktiskt utveck
lad BMW-kopia på ungefär 600 cc vi
sades i den schweiziska Universal, som 
väl emellertid torde tillhöra de allra 
svåraste märkena att få importera. 
Avsevärt enklare bör det då vara att 
tämligen snart få köpa ett exemplar 
av den svenska Mannerstedt-cykeln 
Typhoon, som nu genomgått mycket om
fattande prov bl. a. med Ragge Sunn
qvist i sadeln och påstås kunna börj a 
levereras strax efter nyår. 

Att här beskriva alla utställda motor
cyklar skulle föra alldeles för långt, 
varför det får räcka med att påpeka, 
att belgarna visade FN och Sarolea, 
tjeckerna CZ, Jawa, Manet ~ch Ogar 
och vidare . både ungrare och spanjorer 
mer eller mindre tyskinfluerade halv
lättviktare. 

Ä ve~ f. Ö. fanns det mycket motorise
rat på S:t Eriksmässan - traktorer och 
arbetsmaskiner av olika slag". Här var 
det emellertid till större delen, sådant, 
som man redan tidigare skådat av Ca
terpillar, Steyr, MAN etc., varför nå
gon närmare presentation torde vara 
obehövlig. B. Z-i. 

Den nya svenska mo
torcykeln Typboon. 

Lys-
•• ror 

i 8 olika ' 
Ijusfärg~r 

t illverkas 
av Luma 

. För vanlig belysning användes 
mest VIT, men även MJUK
VIT, SOL och DAG. Dessutom 
finns mörkblå, ljusblå, gröna 
och röda lysrör för reproouk
tion~- och fotoändamål. 

Luma lysrör är de enda svenska 
. som f. n. finns i marknaden. 

Lysrör för vanli.Q belysning 
kostar 

20 "'att .... .. . . .. . . ... lir 6 : -
25 aDalt ... .... .... .. .. kr 6 :50 
~ IDatt .. . .. . ... ..... lir 8 : -

u 
Lumalampor och lysrör 
kan köpas eller bestäl
las genom konsumbuti
ker över hela landet. 

Lumala mpan A.B 

Stockholm 2 0 

Motorcyklisteri 
DELEN NI SöKER finner Ni 
kanske i vårt välsorterade reserv
delslager. 
Tillbehör Däck Reservdelar 

Omkransning av kedjedrev 
Renovering av motorcykelmotorer 

©U~A.-B. Molorkraft, 
REGERINGSGATAN 89 
STOCKHOLM 

Tel. 11 6084 Växel 



Ni kan bl • I . 
• ••• 

~· __ lngenJor 
••• och il. lin 

placering 
i produktionen 

Ni som har intresse 
och anlag för t eknik kan u tbilda 
Er till ingenjör på fritid. NK! 
har Nordens största ku rspro
gram och är ledande i fråga om 
teknisk u tbildning per korre
spondens. Ni har 16 olika ingen
jörslinjer att välja på vid NK! 
men kan börja m ed en grund
ku rs för ingenjörsutbildt:\.i .~, 
om Ni ej önskar specjamcca ~ 
förrän l~ngre fram. 

Hur lång tid tar en 
ingenjörskurs vid NKI? 
En fullständig kurs, som börjar 
i anslu tning till folkskolan, ge
nomgås i r egel på ca 5 år. Har 
Ni student- eller realexamen 
går det fortare. NKI-studierna 
underlättas genom individuell 
studieplanering och en frikurs i 
studieteknik. 

Tag del av 

Hur storlön får NKI-ingenjörerna? f 
Vid en undersökning, som verk 
ställts aven utomstående stati
st iker, har det visat sig att NKI
ingenjörerna få tt utomordent
ligt fina placeringar i produk
tionen. Ni får del av utredning
en och kan själv läsa om den 
placering och de löner som NKI
ingenjörerna har, då Ni insän
der kupongen. 

* 
Böria så härI 
Klipp och sänd nedanstående 
kupong, sedan Ni strukit under 
det fack som intresserar Er. 
De fles ta ingenjörselever vid 
NK! avancerar redan under Shl

d ietiden. Det. betalar sig därför 
a tt börja en ingenjörskurs utan 
dröjsmål. 

Många blir ingenJorer ge
nom Kl-studier på frit id. 
En bild från senaste ingen
jörsexamen. Prof. Huben, 
dick utdelar diplom. 

NKI:s nya service 
'r - - - - - -- - - - - - - - \ - - - -INDUSTRI OCH TEKNIK REALSKOLA OCH i 

GYMNASIUM 

I -rn--g-e-n-jö-· r-s-u-tb-i-Idn--in--g--.------V-ägm---ä-Sm--r-e---------v-a-·g----o-.--v-a-t-te-n-b-y-g-g--~K--U-r-Se-r--til-·-I--r-ea-I-e-xa--_ -ii 
Ni får utan kostnad närmare beskrivn in g på 
det fack som intresserar Er (och olika oefatt
ningar inom detta ) då N i sänder in vidst å
e nde kupong. Denna nya ser vice har möjlig
gjorts tack vare medverkan av specialis ter 
verksamma inom Arbet smarknadsstyrelsen. 
Genom denna yrkesorienter ing får Ni en 
objektiv och aktuell beskrivn ing på det Ni 
önskar. 

Är Ni t.,ehsana ona 

Edra förutsättningar 
för tekniska studier får N i genomgå ett anlags
prov, som ut före. hemma och insändes ti ll N KI 
för bedömning. Provet är kostnadsfr itt för bli· 
vande NKl-elever. 

Sänd in 
kupongen 
i dag! 

I per k orrespondens -- värmelednings_ nadsteknik men och praktisk 
för 16 olik a linjer sköm re Textilteknik realexamen I 
Arbetsledarekurser Matematikkurser för Tr ä- cellulosa_ och Kurser för student. I med psyk ologi -- förmän pappersteknik ~~men P~Ii~B:tin- h I 
Tekniska gymnasie- __ ingenjörer KemI o. kemisk Jen~ '!I!,a linJe.n oc 

I k urser k
nyspr ...... Jga Jen 

-- ver mäsmre teknologi 
Teknisk a fackstudier Språkkurser I 
för utbUdning till Arbetsledning Gjuteriteknik I bl. a.: l\1askinteknik Försäljnings- och HANDEL OCH KONTOR I = ~~~~J;~:e Verksmdsteknik offerlingenjörskurs Fullständig han dels-

I -- chaufför Motorleknik ANDRA KURSER skola per korrespon -
-- dessinatör Bilteknik dens I 
-- el-installatör HandclsgymnasJe-

I -- el-montör F lygteknik Teckning och nytto_ kurser till ny 
-- fl ygm askinist Värme och sanitet ' k onst privatistexamen I 
-- flygmek aniker Elektroteknik Sociala studier Merk antil sjöfartsut-

I -- f lygrnontör bUdning I 
-- förman Radioteknik Psykologi Företagsek onomIska 
-- jordbruks- Byggnadsteknik Musikteori kurser ' I mekaniker I = t.~~~~~t TILL N Kl -SKOLAN, S:T ERIKSGATAN 33, STOCKHOLM 12 

J -- landm askinist II och sjömaskinist Sänd m ig uta n kostnad k u rsprogram m ed yrkes- och befattnings- I 
__ luftnavigatör beskrivning på det som jag under strukit i kupongen . och samtidigt 

l - privatflygare sllecialbroscbyr om ingenjörsutb ildn ing per korrespondens. I 
-- rimre 
- rörmontör I = ~~~~;!%gar_e_ Namn...... ..... ... ... .. .. ......... .......... ..... ........ .... .. .. .. ..... ..... . .......... ... ...... ..... I 
-- t rafik flygare 
-- verkmäsmre Adress .. ... .. .. ... .. .... .... ... .. .. ..... ..... .... ............ ... ....... ..... ... ..... . TIA 20 -49 I ------------------
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Till salu: 
LXTTVlKTSFöRGASARE kr. 33: 25. III. mo
torcykeltillbehörslista mot porto. AB. Belgl
mex, Runebergsgatan 12, Stockholm. 

THE MODEL ENGINEER, 52 ex. 1946-47 i 
följd. Världens främsta modellbyggartidning. 
Inneh. bl. a. tull st. ritningar o. beskr. t. 4-
cyl. 4-taktmotor. cyl.-vol. 10 cc 30: -. S. Nor
man, Box 85, Kalmar. 

DKW 98 cc m/38 nyborrad. alla lager, k~dja, 
drev, däck nya, inreg. i absolut förstkl. skick 
550: -. R. Hedman, Norra Strömsfors. 

KAMERA WELTA 24X36 obj. 1: 2,9 tid 1 
sek.-1/300, spärr för dubbelexp. i mycket 
gott skick. Sv. t. "SM5MT", Mariebergsg. 
6 B, Köping. 

BATTERI (trum). dubbel etui l. alt, tenor, 
klar. 5 st. notställstandar, gitarrställ. rep. 
hAll., dr.-sp.-etui, mc-fälgar. Som nytt ev. 
byte m. chassie m. motor. Byström, Kungsv. 
28, Kumla. 

WANDERER 1\10. 350 cc 2-cyl. sadel, tank, 
motorn ~j insatt, ny kedja, drev kompl. lör 
425: -, Rex 147 cc nya hjul. däck. kedja, 
drev. förgasare 475 : -. K. Lindberg, Järne
kiev. Källby. 

DRAGSPEL 2-kör. s. nytt 350:- 1 st. d:o ny
just. 225 :-, 1 st. 98 cc lv-mot. nyborr. m. förg. 
o. magn. 145: -,1st. komb. slipmask. 325: -, 
1 st. el-handborrm. n. ny 220 V 155: -, mc
kedia % X % ny 50: -, d :o beg. 15: -, mikro
fon ny 50 : -. Sv. t. T . Magnusson, Valla
rum 5. 

lIODELLJÄRNVÄG HO säljes billigt även 
lok- och vagnsvis. Utförlig prislista mot 
porto. K. G. Johansson. Trollhättegatan 10 a, 
J Önköpnlg. 

STYRKRIST. 2000 kc/ s fabr. Carl Zeiss ny 
40: -, Flygning ärg. 1941 o. 1942 inb. 12:
st., ärg. 1,,39 17 st .. 1940 14 st. pr. ärg. 2 : -, 
1943 nr 8 sakn., 1945 nr 3 sakn., 1944 kompl. 
pr. ärg. 6 : -, pannlampa 8: -. Sv. t. B. Ols
son, Järnvägsg. l, Säftle. 

LÄTTV. REX m/37 i prima skick, skattad o. 
körkl. Upp!. m. svarsp. O. Dahlgren, Gulla
skruv. 

VÄXELLÄDA p. Indian mc. i b. sk .• sI., bill. 
Sv. t. E. Salomonsson, Alsjökulla, Lindäs. 

DKW 1 st. 1940 500 cc 18000. 1 st. Rex 300 
cc, 2 st. lättv. nyrenoverad~, 1 st. paketvagn 
1938 ärsm. Plymouth nyrenoverad. N:a Rö
rums BiI- o. Traktorverkstad. tel. 90, N:a 
Rörum. 

HD-1\IOT. 1200 cc m/27 med magn., gen., törg. 
nyborr. 385: -, nytt el. ur 6 V för bil 85 :-, 
mc-hjul 28X3" m. däck f. 45: - . mc-styre 
10: - . ny Robo cykl!l-gen. 12: -, lamellcentr. 
110 10 : -, amp~rm. Lucas 10: -. pjatt-cykel 
m. nya däck 95: -. S.var mot Porto. A. Sel
lin g, Köping. 

OYKELRADIO, Sveriges enda, 4-rör m. H~r
mes lättm.cykel 400: - , Philips 6-r. batt.-r. 
50: -, högt.telef. 10" 15: -, Marconi 9" 15: -, 
Philishave rakapp. allstr. 25: -_ Lawergren, 
!sums. 

1\IO-1\IOT. 1 st. Ragne J :r 178 cc 2-t. nyrenov. 
f. komp!. l25: -. 1 st_ 147 cc kompl. 65:-. 
B. Johansson, Skankebo. Slätmon. 

SIDEN japon. vinsch ny_ Frldlizius, Skara. 

REX 147 cc ej inreg. 150 : -. H. E. Landgren, 
Byvägen 16, Akarp. 

TRÄNSFOR1\IATORER för div. hobbyända
mäl leverl!ras mot postf. Pris: 1().......30 vA 
14: -, 30---{j() vA 17: -, 50---&) vA 23: - , 80-
110 vA 29 : -. Vid order uppgiv nätsp., önsk. 
seksp. o. ' strömstyrka samt transf. användn. 
Ramlösa Brunns El. Tekn. Verkstad, Ram
lösa Brunn. 

SKIVVÄXLARE för allström, fabrikat Cryp
to. fabriksny säljes för 205: -. har kostat 
395: -. Svar till ITAB Ltd, Storgatan 6, 
Stockholm. 

FöRSTORINGSAPPARAT 6x9 75:-, Voigt
länder bälgkamera 6X9 Voigtar 1: 6,3 m. 
väska 85: -, ritning 12·str. Brock-luta 
6: 50, fiol-lack pr sats 4 : 50. Prislista ä virke 
l. str.-instrument m. porto. Nils G. Hermans
son, Stamg. % C, Uppsala. 

SK01\IA.KAR1\IASKIN. Karbidgasverk "Nord
svets", ringvattenpump, kameror, biomaskin, 
skrivmaskin. kikare. autom. skivväxlare, 
gamla radioapp. m. m. Begär prislista. Sv. t. 
Edvin Andersson, Frykäsl!n. tel. 4. 

LITEN SPORTBÄT m. sufflett, rattstyrd, 
vindrutor o sittdynor . Sv. t. "Väl underhä l
len", A. Johansson, Bryggareg. ' 2, Lands
krona. 

R (\ rad· 
llJU~~ Ullnonser 

Ann.-pruet under denna rubrik 4r netto ler 
2: - per rad (ca 34 typer). Fördottdikvid, 
kontant eller insatt el postgirokonto 157992. 

Manu.kripten mdste vara tydliga - maskin
.1crivna eller tutade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manu •• 

GAl\IMOFONRYGGSATSER, bestäende av 
grammofonmotor 110--220 V 40: -, skivtalIr. 
25 cm 12: -, kristallpick-up m. tonarm BRD 
35: -, helsats 80: -, asynkron- o. uni versal
motorer 110--220 V 20--400 W. Dynamoträd 
i gängse dim. Begär prislistor. N. V. Anders
son. B. 21. Kvänum. 

FN 350 cc sv. inreg. och körklar i gott sk. 
650: -, Japmotor 175 cc sv. med magn., förg., 
v- Iäda 100: -. Lennart Andersson, K ärringe, 
Angl!lstad. 

REX l\IOTOR 147 cc: m. förg. magn., avgas-
rör o. tank körkl. 145: -, vxl. m. kick t. d:o 
05: -, vxl. f . 98 cc 35: -, törg. f. Iv. ny 
Zenith hgr 35: - . 2 läderpackv. 14: -, bil
dyna st!. 70 X 05 cm 45: - . varvsny bät 4,30 X 
1.50 325: -. A. Persson, Gävunda. 

OYKELBIL fullt körkl. sälj. aven tillf. beg. 
pris 200: -, byggkostn. 600: - . Lennart 
Jansson, Pilg. 8, Boräs. 

~KULPENNA 2: 50, insätt pil. postgiro 327863 
fraktfritt. G. E. Larsson, Sundsvall. 

HVA 1\10-1I10TOR sv. ut. magn. 125: -, 
mc-ram HD 25: -, 3 st. fläktm. 15 : - st., 
2 st. avg. trattar Triumph -47 15 : - st., ben~ 
sinp. Chev. -37 15 : -. dimlykta s. ny 20:-. 
L. Thaung. Gemla. 

HD 750 helrenov. kompi. m. tändn .. förgasare, 
växelläda 525: -, Ilo 98 helrenov. kompl. 
225: -, motorcykelkardan lämpl. f. mc-bil 
80: -. Ford växelläda passande Junior och 
Eiffel n. ny 150: -, 36 volts generator ny 
lämp!. för belysningsanläggning 100 : -. Sv. 
t. D. Ejeholt, Bryggareg. 8, Bode n, te!. 1608. 

IN01\IDORDS1\IOl'. Archimedes 2-takt ligg. 
cyl. c:a 9 hk startklar 300: -, backslag fel
fritt 25 mm axel 100: -, räknemaskin Barret, 
ad d., mult. felfri 150 : -. Sv. t. R. Thörnell, 
SJ. Ursviken, tl!!. 300 36. 

JAP-1\IOT. 250 cc m. förg. o. magn. i gott 
skick 175: -, Williers 147 cc fullt komplett 
115: -. Sv. t . Sven Karlsson, Ö. Fyrby, Lista. 

1\10, 120 cc RVA 750: -, HVA 98 cc m/38 
350: -, bäda i pr. sk. Sigurd Högberg, Präst
mon, 

SOOOTER av märke Moto-Scoot, nya hjul o. 
förg. 147 cc mot. 700: -. G. Wessman. Box 32, 
Frövi. 

--~------------------~~ DKW 98 cc m/39 inreg. o. körkl, pr. sk . 3-väx!. 
ny stor sadel 525: -. B. Johansson. B . 830, 
'.rim rA.. 

IIIO-1\IOT. B lackburne 500 cc sv. m. magIl., 
förg., växell. o. div. reglage 150 : -,1st. mc
mot. Jap 500 cc sv. 150 : -,1st. mc-mot. 
Royal Enfield 250 cc sv. 140 : -, 1st. mc-mot. 
Jap 175 cc sv. 140 ~ -,1st. Iv-mot. 80 cc 
90: -. Samt!. mot. fullt kördug!. T. Johans
son, Box 40. Raus. 

1\IO-BAKHJUL 3,25X19" fullt komp!. m. pr. 
gummiutrustn. 110 : -, Amal förg. m. accele
ratiolIspump pass. BSA 500 35: - . Albion 

. växell. komp!. pass. 98 cc 45: -, div. beg. 
rp.s.-del. t. FN block m. m. 30--32 350 cc t oPP. 
Sv. t . C. T. Johansson, Box 28, Hälsingborg. 

OYKELDÄOK utländskt fabr. olika dim. kr. 
4: 50 sil. längt lagret räcker . J . P. Tid~ns 
Eftr., N-ossebro. 

BARNPIANO ett mindre m. 26 tange,Jlter 
storlek 400X350 X200 lackerat och _ stämt 45 :-. 
Sv. t. R . Staffansson, Narvav. 31, C, Bromsten. 

1\IO-STRÄLK. 20: -, ny mangel 70: - . 184 cc 
Supr~me 30 : -. Div. mc-del. Sv. m. p. Krantz, 
Sellnäs. 

INDIAN mc. 350 cc m/ 28 inreg. skatt o. förs. 
bet. 800 : -, bra motor, ny kedja o. krans. Sv. 
t. E. Salomonsson. Alsjökulla, Lindäs. 

SV. LÄNGFIL1\I 3000 m 260: - . N. O. Sand
berg, Box 2034. Torsby. 

DUNELT 250 cc mc-m. m. vAxelI., ram, tank, 
bakhj. 200 : - . L. Johann~sson, N :a Ljung
byg. 6. Karlstad. 

INSP.-1\IAT. Saja synkr. mot. 78V, styrmek., 
spec.-först. 14 rör m, m. bill. G. Lundholm, 
Götg. 14 b, Uppsala. 

FABRIKSNYA Universalinstrument för Iik
o. växelström 12 mätomräden 79: -, instru
mentlikriktare 1-50 mA bryggkoppI. 5: 45. 
Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

1110 500 cc o. pr. sk. säljes kontant 1200 : -. 
Rune Karlsson. Sunna Radhus lO, Gullberna. 

LV REX 98 cc m/ 37 375: -. Uppl. m. porto. 
K . Eriksson, Fack 97, Gällö. 

OHEVROLET 4-cyl. 31>-40 hk full st. nyren. 
läm pI. till bät. Sälj. bill. vid snar artär. R. 
Wennergr~n, Box 740, Karlsborg. tel. 487. 

REX LÄT TV. mod./38 bra skick 350: - , 2 st. 
el-skivspelar e, spel. 10 sk!v. nya 170 : - pr st., 
tandemcyk. bra skick 100: -, 2 radio, torr
batt. m. batt. 60: - pr st .. 2 st. motorcykel
hl 3,25 X 19 m . däck o. slangar 100 : -, Hus
qvarna mod./39 400: -. Nägra cyk.-trans
portkärror 98: -, nägra cyklar 180 : - . Enar 
Nilsson. Hinneryd. 

1\1O-1\IAGNETER l-pol. Bosch o. Lucas 30:
pr. st .• d:o 2-pol. Bosch o. Splitdorf 40: - pr. 
st., 3-pol. magn. Bosch 60 : -, 4-pol. magn. 
100: -. T. Johansson, Box 40, Raus. 

DODGE 30 ärs i gott skick, körd omkr. 8000 
mil, hydrauliska bromsar, 90 % däck. byske
plattor. element, cig.-tändare, siktruta, ny 
temp.-mätare, nylack. skärmar, drar n. olja. 
2300: -. Svar t . G. Stenberg, LilIhärdal, 
tel. 96. 

NV ELOYKEL stora mod. lämpl. 1. ombyggn. 
250: -. M. Eriksson, Norrp.dsbyn. te!. 491. 

RESESKltIVl\IASK. Corona felf. 200 : -, Rex 
Rotary dupl.-mask. s. ny 150: -, synkron. 
25: -, hast.-mät, t. mc 20: -, am. gul flyg-

, overall n. ny 110: -, Hohner III pianodr.-spel 
42/1204 reg. 500: -. Sv: t. A.B. Box 55, Lin
desberg. 

BÄNKBORR1\IASKINER för hobbyarb. Begär 
prosp. V. Nor~n, Manjärv, VIstträsk. 

1\10-1\1. nyborr. FN 350 cc m. v.-IMa u. förg. 
o. magn. 135: - . S. Johansson, Fagerhult, 
Gnesta. 

TiA ärg. 40--49 225 st., TV 60 st., Motor 30 st., 
P . Radio 17 st., Foto 15 st., 1 st. fälg 19", 1 
st. packfickor mc samt en . styrsnäcka Opel 
säljes bill. Sv. t. "L~Å.". TtA, Box 3137, Stock
holm 3. 

1\IOTOROYKL NV 250 cc toppv. inreg., kör
klar 685: - Rexmotor 98 cc 100: - , nyren. 
lättv. i bästa skick sälj. DI!!. Iv eller motor 
kan tas i dellik. Lindblad, Rähällan. 

EBE-1\lOTOR 175 cc toppv., ny borr., nylagrad 
185 : -. Postord. Box 49, Hamrängefjärden. 

OOVENTRY 350 cc med Japmot. m/29 i bra 
skick sälj. eller bytes mot mindre. Birger 
Mohlin, Länggatan 61..:.~G..:.is_l_a_v_e_d:.... ____ __ 

RAOER 500 cc Rudge kompl. ls- o. jordb.
däck 1 300 : -. S. Malm~n, Box 3582, Malung , 
tel. 203 B. 

1\10 250 cc sä ljes billigt. Sv. m. p. till A. Jo
hansson, P. K., Hjo. 

RADIO 4-r. pr. sk. 50: -, stopplampa f. b. 
5: -, bordsi. 20: -, lädkam. 6 X 9 20 : -. A. 
Lundst~dt, öja, Tidan. 

FOTVÄXELAGGR. 2 st. Tor, 1 ny, 1 provk. 
men felfri 100--80: -. 1 st. ny flyg overall. gul, 
ny, end. 120: -. Uppl. m. porto, Alvar Eriks
son, Pers berg. 

EL. SKIVSPEL .. s. ny kost. 185:-. nu 105:-, 
ryggsäck m. mes 20: -, spikskor, sprint. 44 
10 : -, reservoirpenna Parker n. ny 20: -. G. 
Ehrndal, Getfotsväg. 30. Enskede. 

FÄRSKINNSSADELTÄOKE f. mc-sadel 5 :-. 
d :o mlndre pass. lv-sadel 3 :-. Sänd. m. post
.försk . o. frakt. C. Johansson, Box 21, Viken. 

NY TENNISRAOK. nylon m. spänn. o. 6 boll. 
70: -, gammalt t~nnisrack. nylon 20: -, 4-
rullar 35 mm film tills. 500 m 35: -, säljes 
även rullvls. 2 rullar ä 125 m pr st. 9:-. 
1 rulle ä 150 m 10: 50, 1 rulle ä 100 m 7: 50_ 
Mot postf. N. Bergentz, örkelljunga. 

REX 98 cc. I. Ohlsson, Vall by. Veddlge. 

VÄX.-LÄDA 500 cc nyren. pr. sk. 160: -, Bur
man 500 cc Il!.d. m. bra m. uttag t. hast. -mät_ 
125: -. HD bakdr. br 20: -, Lucas magn.
gen. i pr. sk. I-pol, 140: -, d:o magn.-g~n.
hus pr. sk. 35: -, pr. relä 10: -, pr. 1-poJ. 
magn. 40: -, Amalförg. 500 cc 30 : -, förg_ 
350 cc 25: -, förg. 750 cc 25: -, HVA ram 
250 cc m . fj.-gatt. 40: -, Centrum 4-rörs batt.
radio m. inbyggd högt. 30: -. Vidare mot 
porto. "S. A." . Skogsbo, öxnered. 

1\IODELLJÄRNVÄG HO Märklinräls. Sv. t_· 
tel. 274879 (Stockholm). 

ElIIALJ. o. bom.-omsp. kopp.-tr. 0,90, 1,00. 
1,10 11:- pr kg. N. V. Andersson. B 21, Kvl1-
num. 



Al.\MLFÖRG. 500 cc 20: -, Schebier 350 cc 
12: - sadel tank strömlinje 45: -, pak.-hIlJl. 
mc 5': -, markst. enb. mc nytt 8: -. oljet. 
10: -, filkl. 10: -, skinnbyxor 35: - bälgk. 
4,5 m. tlllb. 175: -. U.m.p. "AB", Fack 27, 
Arbrll. 

HVA-RAl.\1 250 cc kompi. m. gatt., sad .. tank, 
skärmar 75: -, mc-magn. 35: -, blIgen. 6V 
15: -, omlind. fläktmot. 220 V 30: -. magn.
gen. Lucas l-pol. magn.-syst. sakn. 25: -, el
sign. 6 V 5: -. Sv. t. B. Gunnarsson, Lilje
dal, Spannarboda. 

I PIANODRAGSPEL Gran~sso 25-t. 24-b. Ka
mera "Ensign" m. fodr. Lu!stplst. Zenith 
20 :-, fotb.-spel. 10 :-, fotbollssk. nr 35 15 :-. 
Svar tlH Bertil Holmberg. Fotevik. 

BALDINA sm1'lb.-kamera 24X36 mm 1: 2,9 
F=5 cm 1-1/200 s. ny sälj. t. end. 275:
kont. p. gr. av sjukd. Ett fynd. S. Lindehov, 
Varberg. 

EL BIL~IOTOR m. pIldr. (avsedd att drivas 
m. 6 Vbatt.), läm pi. tör el-cykel, el-bil eJler 
Iikn. i prima skick 75: -, mc-hjul 250 X 19" 
kompl. m. gummiutr. 85: -. S. J"ohansson, 
Box H, RamIösa. 

OBS! Lättv.-hjul f. o. b. m. gummi 20: - pr 
st., 10 st. kullager dlv. stor!. b"g. 20: -, 4 st. 
barnvagnshj. 10" dim. 15: -,1st. fälg 12 X 
4" m. bromstr. 15: -. A. Persson, Karlaby 
26, Tommarp. 

EL ~IOTORER 2 st. l-fas 95: - o. 45:-, 
el. rakapp. 25: -. el. lödsvets 25: -, samt!. 
220 V, resegr. m. 50 st. skiv. 100: -. Sv. m. p. 
Iwan Eckerst1'lhl, Box 465. Arboga. 

AGFA 6x9 4,5-1/100 kas. väs. s. ny 130:-, 
Ica 6X9 Tes. 4,5-1/250 kas. väs. d. u 220:-, 
rullt. k. t. d:o 30:-, 9X12 6,8-1/250 kas. 
75: -. Box 31, Kyrktllsjö. 

RESER VD. t. 98 cc ram Illg mod. 40: -, bak
hjo kompI. m. däck o. slang 20: -. d:o fram 
15: -. fjäderg. 20: -, tank 20: -. d:o 10:-, 
strIlIk. Hi W 20: - d :o.:-fi W 15: -, )judd. 
8: -, stöd kraft. mo·d. 5: -. K. E. Gullstrand, 
N. VaJlg. 3, Trell'lborg. 

ARIEL m/36 250 tv. nykrans, drev, bra m. O. 
lager, reg. O. körkl. 675: -, mc-strlllk. m/42 
25: - gen. 4 V 10: -, baks. 15: -. Sv. t. 
"Ariel", Box 228 B, Ånge_. _______ ~ 

LV-~IOTOR 80 cc I prima sk. m. förg .. kedj., 
reglage O. avgasrör 95: -. Cyk.-hjälpmot. 4-
takt c:a 50--60 cc 46: -, mc-styre 10: -. S. 
J"ohansson, Box H, ~amlösa. 

NSU blockmotor 350 cc sv. försedd med fot
väx~I, lämpl. till mc-bil el. IIkn. 275: -, Iv
motor 98 cc Will lers kompl. med magn., förg., 
kedj., reglage, avgasrör. o..,ljudd. 125: -, läd.
packfickor för mc 10: -, mc-ram med gaffel 
pass. 125-175 cc 40: -. T. J"ohansson, Box 
40, Raus. 

NY SKIVVAXLARE Philips 275: -, lödkolv 
S-märkt 18: -, el värmedyna 25: -. ange volt. 
Tidtagarur pr schw.-verk skala 1/ 5 sek 36:-. 
Kamera spegelr. 45: -. mikroskop 180 ggr 
först. 26: -. cykelväxel Champion Sport 
30 :-. Allt nytt. öppet kÖp 8 dag. E. Selln, 
Bergsg. 4, Hagalund. 

C lIAS SIE 1 st. t. 2-hj. mc-bil m. d. 4-16" m. 
br.-trumma. fläkt, b-tank, sits. sk. m. m., 
NV-m. passar f. fästena s. f. tlIlv.-kostnad 
300: -, l-pol. magnet högerg. m. brygga i 
utm. sk. 50: -, gen. DB4 heJ ren. f. 140:-, 
s. f. 100 : -. Sv. m. p. S. Blomberg. Krokträsk, 
Älvsbyn. 

C-BIL 2-sits. O. 4-växl. 800: -, Velobllt ej 
driva. m. med fäste f. utomb. 70: -, Carolus 
luftp. kal. 4'f., mm 15: -. Närmare uppl. m. 
svarsp. B. ~ndersson, Rlldhusg. 18, öst~rsund. 

TRj\NSPORT-~IC 3-hj. till salu bill., 230 cc 
motor, nyJack.. nya däck, lämpI. för lättare 
transp. upp till 200 kg. Sälj. eller byt. mot bra 
motorcykel. Rosenquists Verkstad, J"ärnvägs
gat. 17, Hudiksvall, tel. 497. 

RATTVÄXEL pass. Chev. 37-47 kompl. 
150: -, växeJl. Volvo last 75: -. J". A. Eriks
son. Baggbo, Sellnäs. 

BOSCH GEN. typ RKC 12 V 130 W I pr. sk. 
40: - pr st. Relä d:o 10: -. Sv. t. C. A. 
J" ohansson, N:a J"ärnvägsg. 2 B, Eskilstuna, 
tel. 399 83. 

SVALANS utomb.-mot. körkl. 210: -. växell. 
Chev. last -38 75: -. "B. J".", Box 55. Urshult. 
VOLVO-~IOTOR 65 hk 6-cyl. typ EB med dlv. 
utr. 300: -, Ford motor 4-cyl. A modell m'ld 
dlv. utr. 275: -. T. J"ohansson, Box 40, Raus. 
PROJEKTORVERK 35 mm med tontlIlsats 
350: -, ny Champion 25 W först. m. radlotlll
sats 450: -. manöverrelä 5 V 30: -, rIngIn
duktor 5: -. G. Andersson, Fanjunkaregat. 2 
E, Göteborg. tel. 1570 12. 

B~IV 500 t. körkl. 1000: -, nya kedjor 
% X % 8: - fot. ev. byte m. annat. U. Svens
son, Gaslunda, Hemsjö. 

LV-RAl.\1 kompl. m. nya hjo O. fj.-gaffel pr. 
150: -,1st. el. gramm. inbyggd i skllp, plats 
f. 180 sklv. pr. 175: -,1st. förg. 19 mm klam.
fäste n. ny pr. 28: - , 2 st. b"g. förg . 5:-. 
Sv. t. "Prima 5". Tf A, ,Box 3137. Sthlm 3. 

LXDERSTöV. 2 par dam O. flick nr 36 O. 
39 nya handgj. ut. fina. Gärna byte m. en mc
m. 500 cc fullt kompl. el. and. blI- el. mc-del. 
in. nya stöv. Beskr. m. p. t. Skinn & Sko-
tjänst, Storfors. . 

RITBESTICK "Kern Aarau" obet. beg. 20 :-, 
X-acto knivskrIn 3 skaft, 11 blad 12 :-, skol
skeppet Danmark byggsats längd 740 mm, ny 
el. lödkolv 220 V 50 W beg. 7: -, handborr
mask. obet. beg. 8: - m. m. Sv. t. "Verktyg", 
Box 16, TIdaholm. 

~IC-~IOTOR AJS 500 sv. m. förg. O. oljep. 
210: -, d:o växell. nllg. d~f. 35: -, bra väns
terg. l-pol. Boschmagn. 30: -. gen.-magn. 
Bosch högerg. l-pol. 125: -, kompi. mc-ram 
s-tank. gaffel m. centrumfj., skärmar sadel 
mm. 110: -. 1 par mc-hjo 19" m. gummi 
150 :-, FN mot. 350 sv. kompI. 250 :-. Frakt
fritt. Sv. t. Box 6741, Boräs. 

DELAR till Ford V-8 m/40 last, 1 styrsnäcka 
m. stäng O. ratt 100: -,1 tank m. mät. 30 :-, 
1 batt. 6 V 35: - , 1 signalh. 30: -, 2 strälk. 
50: -, 2 körvis. 45: -. 1 vindr.-tork. 25:-, 
koppl.-bromsp. m. o-pump 45:-, 2 guril.-kudd. 
10: -. kard.-ax. m. knut 50: -. 1 startvev 
5: -, 1 biltaklampa 5: - ,1 relä 10: -, 1 gen
g.-fl.-mot. 127 V 45: -. Allt f. 475: -. Sv. m. 
p. B. Andersson, Norrby, St. Skedvi. 

TIA LIKRIKTARE 350 V 120 mA 6,3 V 3 A 
95: -,lIkrikt. 300 V 100 mA 6,3 V 3 A 85:-, 
d:o 250 V 80 mA 6,3 V 3 A 80: -. nytt instr. 
0--500 mA DC 50: -. anodtransf. 750 V 300 
mA m. utt. 70: -. sildrossel 10 H 350 mA 
kapsl. 30: -, 2 st. oljekond. 4 mF 750 V WKG 
32: -. B. Granberg, Lul"ä 3. 

ÄLD. bra gökur 90: -, verk t. morak ej tav. 
vis. 40: -, ny kikare kost. 110 : - nu 95: -, el. 
mot. 110 V pass. mindre svarv 37: -, 2 st. däek 
500X16 bra 20: - pr st .. lampfötter I massiv 
alm. m. mind. platta ovan dlam. 35 cm slump. 
9: 75 pr st. Sv. t. Fack 53, VIngåker. 

ZEISS KAl.\IERA 1 st. Nettar 516/16 Novar 
1:4,5 F=7,5 6x6 toppavtr. O. spärr f. dubbel
expo n. ny 225: -,1st. Agta Illdkam. 6 X 9 
15: - 3 st. Zeiss kikare 8X30 m. fodr. nya 
240:":'- pr st .• 1 st. Star kikare 6X30 m. fodr. 
n. ny 160: -,1st. dragspel Hagström USA 
413 n. nytt 600: -,1st. dragsp'!l Hagstrijm 
"Granesso" n. nytt 200: -,1st. resegr. Sono
ra n. ny 80: -. 1 st. Radlola batt.-radlo mod. 
-44 I gott skick ut. batt. har kost. 290: - nu 
70: -,1st. chassie Aga typ 130 A, 3-rörs 
batt.-radlo utan rör O. högt. men kopplat O. 
prov 25: -. 1 st. mikrofon Pearl typ P1D m. 
inb. mik. transf .. n. ny 100: -,1st. am. re
seradio komb. f. 110 V nät. fabr. Admlral ny 
225 : - ,1st. am. f1yg.-jacka m. pälskrage 
fodr. n. ny storl. 54 70: -,1st. skinntröja 
arbetsmod. n. ny storl. 54 75: -. 1 st. steto
skäp Kifa typ Carlo S. m. fod. n. nytt 10 :-, 
1 st. transp.-cyk. Nordstjärnan m. rörpllckh. 
O. nya däck, nylack. O. I bästa skick 150: -.' 
Närmare upplysn. mot porto. O. Pettersson, 
Skolvägen 15, Bromsten. 

~IODELL~IOTORER! Nägra körkl. beg. mot. 
av märkena: C<;!ntra, Contestor, Ohlsson 23, 
Thor, Komet, Mikro, Deezll, m. fl. frän 30 :-. 
Uppl. m. p. Sven ThoreII. Töreboda. 

Ömka köpa: 
LXTTV.-l\IOT. 98-118 cc av m/38 el. senare 
Mc-mot. 25().......35() cc. S. ThoreII. Töreboda. 

~IC-~I 350 cc DKW. Sv. m. beskr. O. pris. T. 
J"önsson, S. Förstadsg. 38 B. c/o Persson, 
Malmö. 

TILL ARIEL sista mod. Vevhush.. ett par 
vipparmskllp, transmissionskäpa m. kedjesk., 
k'ldjesk. inner- O. ytter f. meU.-kedja, växell. 
magn. Sv. t. N. Ericsson, Knäppingsborgsg. 9 
A, Norrköping. 

KASSETTER f. plätk. 9X12 lca-fals, '!v. hel 
kamera. Plätk. ung. 6,5x9 bra optik drevinst. 
H. Andersson, RIngstad. Vedum. 

BILl\IOTOR FIAT 501 eller 503 ev. Opel eller 
Renault. Sv. med bes kr. och prlsuppg. till 
Anders Albinsson. Gustafsfors. 

VEVSTAKE, vevhushalvor samt kick till AJ"S 
500 cc tv. m. ev. hel m. av äldr" modell. Sv. 
till Ingemar J"ohansson, Näs, Nllrunga, tel. 
Skogsbygden 31. 

SLUTARE O. bländare st. öppning c:a 35 mm. 
Sv. t. "H. L.", Fack 18, Ängelsberg. 

BÅT~IOTORER 2 st. 2 'f.,-15 hk beg., kela 
el. der. Thore Nordswahn, Box 125. HortJax. 

KAl.\WREV hel sats nya eJler beg. till Ne"\V 
Imperial 350 cc topp 30 ärs mod. Sv. t. Hjal
mar NlIsson, Myrbacka, Dala-J"ärna. 

H.-~IÄTARE för DKW mc 350. Arthur Sjö
ström, Björkäs. Längsjöby. 

DKW-~IOT. 250 cc kÖl1P.s. Sv. t. G. Nyblad, 
Box 444, Vän näs. 

ARDm-l\IOT. el. växell. Ilrsm. -38 250 cc tv. 
ev. n. def. Holger Hansson, Slättän. 

THORl\I. S. Mattsson, Göteve, Odensberg. 

~IC-~IOTOR MatchIess 500 cc sv. ev annan 
prima mot. 350--500 cc sv. Svar till Åke And
reasson, Gällö. 

Byte. : 
ROLLEICORD 6 X 6 Triotar 1 :4,5 1-1/300 
ber.-v. bytes mot RolIiflex Tessar 1 :3,5 'II. 
liknande. Svar till "Prisuppgift". TrA, Box 
3137. StOCkholm 3. 

GEN 24 V 105 amp. mot 24 V IIkstr. sälj. el. 
byt. försI. 125: -. T. Eidholm. B. 257, HalIs
berg. 

FÄRGPISTOL bytes mot kamera el. förslag. 
Svar m. porto. Box 79, Hässleholm. 

NY VLG-SVARV kompl. bytes m. Williers 
200 cc 2-t. mc-motorbI. kompl. m. avgasr. felf. 
tändn. O. förg. Olov Engdahl, Bottnaryd. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSÅKARE : Är d"t nllgot som fe
Jar, sll. har vi alla delar. Prislista mot porto. 
Renoveringar. Ivan Höök, Sägen. Tel. 30,31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-~IC. Cyllndrar borras. 
Prisl. över delar t. Iv och mc sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor, Slbräcka. 

TÄNDSPOLAR till lv-motorcyklar O. magnet
apparater av alla slag omllndas under garan
ti och omgllende leverans. Allt el-mekaniskt. 
Hand'!l och Industri. Elverkstaden, Karlskro
na, tel. 36 02. 

CYLINDER_ OCH VEVLAGERRENOV., kort 
leveranstid. Allt t. lättviktaren. Denny. Barn
husg. 4, Stockholm. tel. 214616, 201721. 

KULPENNOR fyll. 1 :50. Box 2026, Sundsvall. 

CYKELGENERATOR ommagnetiseras 2: 50 
pr st. J". Pettersson. Ram.-v. 46 B Laxll. 

l\IOTORCYKELÄGARE: Vi tillv. halVi"unda 
nummerpIlltar av vitlack. stlllplllt m. Edert 
nummer pil bäda sidor f. tastsättn. pil fram
skärmen 5 : -. + fr. Vanl. raka m. nummer 
3: 25 + fr. Industrilackering. Storvik, te\. 602. 

PACI{NINGSCEMENT 
.bensin-, olje_ och värmebeständigt, för 
bll- och motorcykel motorer. Kr. 2: 25 per 
burk. 

AB BELGIllIEX. Runebergsgatan 12, 
Stockholm. Tel. 111709 - 11 07 58 

KULSPETSPENNOR 
Gedigna, eleganta. läckfria. 

Pris kr. 4: 25. Skrivtid c:a 3 år. 
ALT AIR-LABORATORIET 

Piläkersvägen 38, M a I m ö. 

Magnetappara~er 
och tändspolar omlindas och repareras 
med garanti. 

OLLE ERIKSSONS EL-lI:ERKSTAD 
Norredsbyn, tel. 491. 

SKINNKLÄDER 
Racerställ, jackor. rockar, tröjor m. m. 
dir"kt frän special tillverkare av skinnklä
der. Begär katalog! Obs. Nettoprislista 
till Ilterförsäljare. 

Firma SKI N NK LÄ DER, ~lå 18 r y d . 
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I HOBBY KATALOG I 
Katalog nr 6 nu utkommen ~ 

en guldgruva för alla hobbyister 

Skriv efter vår nya 
katalog nr 6, il6 sidor, 
Massor av nyheter, 
däribland många svår
anskaffade artiklar, 
som ej finns att köpa 
l affärerna. Böck"r, 
ritningar, bl!.tritningar 

• och bl!.tar. kanoter, 
radio ritningar, radio
delar, byggsatser för 
sändare, mottagare och 

förstärk"re. radioapparater, modell
flyg, modellbl!.tar, modelljärnvägar, 
den nya Magnetexpressen, amerikanska 
hobbyvp.rktyg, cykeldelar, cykelväxlar, 
sport- och träningsartiklar. sportfiske. 
redskap, trolleriapparater, skämtartik
lar. fyrverkeri, luftgevär, pistoler, me
tallbyggll!.dor, elmotorer, l!.ngmaskiner. 
modell maskiner, mekaniska leksaker, 
mikroskop, telp.grafapparater, frimär
ken, kameror m. m. Katalogen sändes 
mot 30 öre I frimärken. 

HOBBY·FÖRLAGET, BORlS R. 
6 

MOTORFÖRARE! 

Motor .. 
emblem 

för de flesta motormärken finnes i lager. 
Pris kr. 2: 50 per st. + porto mot post· 
förskott. 5 st. fraktfritt. 

HARDY ROSENQVIST 
Box 62, L j u n g b y. , , ., 
• • • 

ÄmnarRADIO 
Ni bli - niker 

tek-

NI bygger den själv lätt och billigt eft"r 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivningar. 
Den rymmer 2 vuxna personer samt 2 barn 
i 8--10 l!.rs l!.ldern. Försedd med växel, varför 
den är okänslig för uppförsbackar och dl!.ligt 
väglag. Det idealiska fortskaffningsmedlet 
under sl!.väl sommar som vintp.r. 

1 sats rit- och arbetsbeskrivning r ekv. frl!.n 
E K S O N, Box 6006, Stockholm 6. 

Pris pr sats kr. 7: 50 + porto mot post
förskott. 

Namn: .. ....... • .........•....•......... .. 

Bostad: .... ......... ... ..... . . . ..... .. ... . 

Postadress: . ... .... . ............. Tf A 20 
SkrIv tydligt! 

Volt- och ampermetrar 
i olika mätomrl!.den, för I1lt- och växel-
8tröm i prislägen mellan kr. 19:- -28 :-. 
Typer: Fick- och panellnBtrument. Pro
spekt sändes mot 40 öre i porto. 

~GENJöBSFER~ 

K. J. W I L T H O B N, 
Carl-HUlsgatan /I A, Malmö. Tel. !141M. 

Är Ni intresserad 
av RADIO 

Läs då Radioskolans kurs i Allmän Radiotek
nik jämte Elektronik, som på kort tid till
vunnit sig stor popularitet. Rikt illustrerad, 
lättfattlig, Intressant. 

Utsändes i delar veckovis. Pris 18: - kr. för hela kursen. 

Eleklronldkare 
Badiolimning 
Television 

Ikonoskop 
Cyklotron 
Atomkraft m. m. 

Insänd namn och adress till RADIOSKO
LAN, Avd. G, S:t Eriksgatan 95, Stookholm 
Va, sd erhdlles gratis prospekt med inne
hdllsförteclming. 

KURSVERKSAMHETEN 
vid Stockholms HO.9skola 

Tekniska kurser 
börjar fr. o. m. 19 sept. 
GRUNDLÄGGANDE TEKNISKA ÄMN. 
BYGGNADSTEKNIK 
Byggnadsritning, Byggnadsstatistik m. fl. 
ELEKTROTEKNIK 

Kursavgifter : 15-30 kronor. 
MASKINTEKNIK 
Ritteknik, Hällfasthetslära 
Gasturbiner, Flygteknik m. fl. 
RADIOTEKNIK };'öR SÄNDARAMATö-

RER 
Ett fl'!rtal kurser inom radar-, radio- och televisionsomrädet. 

Anmälningar och upplysningar 
Observatoriegatan 1 kl. 9.30-20. tel. 301160, 301164, 324927. ..J 

. Begär program! ----~--------------------------

I
···;·I~·;~;~ ;~;.~.;;;~;;~; •.•.•.......•.•.•.•.•.•• 

2--4 ml!.naders utbildningskurser till bilrp.paratörer börja den S okt., 31 okt. i 
och 28 nov. 1949. • 

SVETSNINGSKURSER • 

I 
8 veckors kombinerade gas- och elektriska svetsningskurser med praktik • 
samt 3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med praktik I 
börja den S okt., 31 okt. och 28 nov. 1949. 

HANDELSK URSER 

1
5mänaders handelskurs i praktisk kontorsutbildning börjar den 24 JanuarI 
1950. p""", "h ", •• ,w.g., m.' h •• ",,., " ,,, ••• ., ... ,m ... g'''', I 

, .. ~.~;;~~;:~:~.9.~.~.~~.~!:~:~.~ ... ~.~.~:~ ... 

DA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frl!.~or av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pl!. postgirokontp 157992. 

Fråga: 1) Har Swp.ethearten varit beskri
ven i nl!.got annat nr av Tf A än 29/ 3 1946 och 
i sll. fal! vilket? 2) Är spolen försedd med 
kärnor? 3) Vilken vl!.glängd ungefär? 4) Är 
1T4 lämpligt även som slutrör? 5) Kan man 
använda 67,5 volts miniatyrbatt. trots att 
anodsp. l!. schemat stär angiven till 30 volt? 
6) Hur är konstruktörens namn och adress? 

Pren. 
Svar: 1) .Ja, i nr H, 1945. 2) Nej. 3) 19-

49 meter. 4) .Ja, tör de här använda hörlurar
na. 5) .Ja. 6) Sweetheart är en amerikansk 
konstruktion speciellt avsedd tör den norska 
hemmafronten under kriget. 

Fråga: 1) Var finns 6 skotts startpistoler 
kal. 6 mm att köpa? 2) Var kan man fä en 
transformatorkärna lindad frl!.n 220-20 volt 
och vad kostar det? Prenumerant. 

Svar 1) Vänd er till AB H. Widforss, Hamn
gatan 26, Stockholm; 2) Vänd er till E. Sund
bergs Transformatorfabrik, Tureberg. Priset 
ä r helt beroende pl!. transformatorns storlek. 

Fråga: Gl!.r det att linda om en G. M. el
cyk'!lmotor til! 110 volts likström eller gl!.r 
det att köra den direkt pä nätet genom att 
inkoppla ett motstl!.nd? H. C. 

Svar: De flesta elcykelmotorer kan omlin
das för högre spänningar. Inkoppling av för
kopplingsmotstl!.nd för anslutning till belys
ningsnätet är ej att rekommendera. 

Fråga: Angl!.endp. mottagaren i nr 26/1948. 
1) Var finns spolcentralen att köpa? AB El
tron har svarat nekande. Kostnad? 2) Finns 
uttaget pl!. spole 2-3. eller ml!.ste det göras? 
3) Ska spole 7 sluta blint? 4) Kan kondens. 
Cs utbytas mot Philips lufttrimrner med sam
ma resultat? 5) Kan Ca vara pä 10 000 pF? 
6) Kan drosseln vara Siemens 10000 W. 1150 
ohm E0130? 7) Vad kostar rÖrp.n : UL12, UY1 
och UY21? 8) Vad blir ung. kostnaden för ap-
paraten? J. P-zen. 

Svar: 1) Hör efter hos Clas Ohlsson, In
sjön, eller nl!.gon av Tf A :s r adioannonsörer. 2) 
Det finns. 3) Spolen 7 har endast verkan av 
en mycket liten kondensator. 4) .Ja, 5) .Ja, 6) 
.Ja, 7) Priset pl!. UL12 har vi ej tillgängligt. 
de tvä s'mare kostar 8 kronor, 8) Ca 150 kro
nor, brutto. 

Fråga: 1) Var kan man fl!. köpa säd an gal
vaniserad stälträd, som används till kläd
nypsfjädrar? 2) Vilken tidning har de flesta , 
annonserna om hemtillverkning? 

H emtiUverkare. 
Svar: 1) Dylik trl!.d kan erhällas frl!.n nä· 

gon ay StOCkholms större järnhandlare t. ex. 
AB .John Wall. Drottninggatan 68. Stockholm, 
eller AB Axel Sifvert. Rp.geringsgatan 63, 
Stockholm. 2) Nll.gon speciell tidnIng, som an
nonserar om hemtillverkning finns ej . Dagens 
Nyheter torde för närvarande vara den tidning 
som har de flesta annonserna om tillv"rkning. 

Fråga: 1) Kan man själv tillverka duralu
minium och gjuta? 2) Vad bestl!.r det av? 3) 
Vad för s lags form gjuts det i? 4) Kan man 
själv smälta gammal? Intresserad. 

Svar: 1) Tillverkning av duraluminium är ej 
att rekommendera för en amatör, gjutningen 
är ä ven svl!.r att utföra. 2) Det är en I~gering 
av 94 % aluminium, 4 % koppar samt man
gan, magnesium, järn och kisel. 3) Den kan 
gjutas i sandform. 4) .Ja. 

Fråga: 1) Hur stor ska kortvägsdrosseln 
resp. mellanvägsd l'osseln vara til! antennför
stärkaren i nr 16 1946? 2) Hur ml!.nga varv 
ska det vara pl!. varje drossel? 3) Vad ska 
det vara för trädgrovlek ? 4) Vad ska dross-
larna lindas pä? Radioamatör. 

Svar 1) 5 r"sp. 25 mB. 2) 3) 4). Drosslar
na köps bäst färdiga, för att säkerställa ett 
gott resultat. 

Fråga: 1) Gl!.r nl!.got av rören i TfA:s 
"Godnattradio" att utbytas mot B 443 eller 
412? 2) Kan en utgl!.ngstransformator med 
lämpliga data användas till transformator T? 
3) Hur ska man ändra schemat till 130 V? 
4) Hur ll!.ng antenn? 5) Var kan man fä tag 
pä kolsyrepatronerna till kolsyrebilarna som 
beskr. i Tf A 19481 7) Vad kostar den minsta. 
sorten? SömnIg 1949. 

Svar: 1) Nej. 2) .Ja. 3) Behövs ej ändras -
uttag för 127 V finns i schemat. 4) 20 metp.r. 
5) Hos Tf A :s Hobbytjänst. 6) O: 70 kr pr st. 

Fl""ga: Hur stor ä r bensinförbrukningen 
pä en 22 hk Opel-motor om den är monte
rad i en bl!.t samt försedd med lämplig pro
peller? Motorns mlirschvarv är omkring 2 5()(~ 
rim. Bäten, som är stp.gbyggd, är 4 m ll!.ng,. 
1.5 m bred och vikten ca 300 kg. 

Hå-Hå -- EFF-ESS. 
Svar: Vid 22 hk 8,5--9 litiUm. Vid 16 hk: 

5,5-6 lit/ tim . 



Na<VfflF'l2E:SrNlNGEN '/Z 
,. FRNTR.5nSK I EN STIZIooA.e 

/ 1<'-.... ----, OE:T GÅt-LE:.l2 RTT HR-

ME:N 5I..UMP~ SPE:LAR IN .' VID sAORNF1 
HE:Tc:J2 LIGGeR O€:r I~ ~NF6R I"1t<!;N.5KJ...IG 
HAlO" ATT c..A\I01/IKA KO LLI S IO N! 

TIA:. TANKENÖTfER. 
Karaktär. 

Agaton hade beslutat sig för att så 
småningom vänja sig av med att röka. 
Den tobak han tidigare förbrukat per 
vecka delade han därför upp på 8 dagar, 
nästa gång på 9 dagar osv., tills han 
kommit till 20 dagar för sin ursprungli
ga veckoranson. Sedan han förbrukat 
denna sista ranson slutade han alldeles 
upp med att röka. Hur lång tid tog det 
honom att bli kvitt sin passion? 

. Skrakenäs-Andholmen. 
Från Skrakenäs avgår kl. 8.15 en ång

båt. som tillryggalägger ' sträckan Skra
kenäs-Andholmen' med en jämn hastig
het av 11 knop. Något se~are avgår 
från Andholmen en annan ångare till 
Måseskär med en jäIhn hastighet av 9 
knop (9 sjömil i t immen). Hur långt är 
avståndet mellan båtarna två timmar in
nan de möts? Sträckan Skrakenäs-And
holmen är 100 sjömil, 

lösningar av "Tankenötter" i nr 17 av TfA. 
Vem ä r vem ? 

Adol! är lektor och korsordslösare. B'mgt 
är direktör och schaCkspelare. Erik är ingen
jör och pianist. 

Lukrativ torgaffä r. 
Hon förtjänade 125 %. 

PRISTAGARE : 
Tankenötter nr 17 : Nil s Sandin. Emausga

tan 34 A, Västeräs. och J an J örgensen, Läng
gata n 12, Ystad ( 5: - kr vardera). 

1!>l.1 ){TSNAi!!>e>R ,QEFLE.JCER 
-~F/l.LT~~ 
ATT III/TF~ 1"11~-rnG.' 

Korsor d 20. 
VÅGRÄTT: 

1) Kyrklig och världslig 
sammankomst. 4) - Kapitel i 
TekniK för Allas yrkeskurser. 
8) Ihärdig. 9) H!\.lIpunkt för 
tankar. 10) Darrande träd 11) 
Ytinneh!\.lI. 12) Ljusöppning
ens diam. i lins. 15) Uppstllr 
genom alkoholinverkan. IS) 
Lärare i hög hatt. 21) Stan
nas. 25) Liten bit. 26) Växt. 
27) Meddeland~ om ett med
delande. 28) Granskas av po
lisen. 29) Morse pä svarvdub
barna. 30) Oregelbunden och 
ofin . 

LODRÄTT : 
1) Koras för cykelbilsbyg

garna i Stockholm den 25 
sept. 2) Del av cirkel. 3) Re 
sultat av förhandlingar. 4) 
Asiatisk växt vars stjälk blir 
rep. 5) Viktig del av flyg
plan. 6) Betecknar ämne med 
ringa kemisk r eaktionskraft. 
7) Skänkl!r. 13) Vattensam
Hng, 14) Föreb!\.das av 27 v!\.g
rätt. 16) Drivmedel. 17) Skriar. 
19) Vardaglig. 20) Ämne för 
analys. 21) . Biskop med lapp. 
22) Stjärnbild. 23) Gör eter. 
24) Sker p!\. skott. 25) Kry. 

Tävllnlrsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 20 

resp. Tankenötter nr 20 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 1\ kr. t ill först öp p
nade r ä t t a lösning pä va rj e problem l tanke
nötterna och till korsor dslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

'Korsord nr 17 : N. E . TIngberg , T immer
mansgatan 8, Landskrona (10: - kr) och 
Georg San deJl, Blelkegatan 6, L inköping 
(kvar t al sprenu meration). 

! 
I 

. ,, ~.; 

. \.. \<:. .:~ 
. - ' 

lösningar av TfA :s korsord nr 17. 
VÅGRÄTT: 

1) Plog. 4) Vänkrets. 8) Rike. 9) Alun. 10) 
Avst!\.. 11) Tand. 13) Sotfri. 15) ödla . 17) Dal. 
IS) Bali. 19) Alb. 20) Olll! 21) Nit. 23) örn
k lo. 25) Ordbok. 2&) Präm. 29) Lasso. 30) 
Snok. 31) Aqua. 32) Pitot r ör . 33) Snär. 

LODRÄTT: 
1) Plats. 2) Orust. 3) Gin. 4) Ventilator . 

5) K ladda . 6) Ess. 7) Släende. 12) Nöd b r om 
sar. 14) F link. 16) Lloyd. 18) Bröllop. 22) 
Ilpost . 24) Näset. 26) Banan. 27) Kokar. 30) Su s. 



HÄLL TAKTEN MED TEKNIKEN! 
Prenumerera nästa kvartal på 

Nordens största tidning för populärteknik, modellbygge och hobby 

Tunnelgatan 3 . 

TfA:s RITN I NGAR 
l. TfA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12 :

inkl. licensavgift. 
S. TfA:s mIniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 

blad) 8 : 50. 
6. Den Idealiska ritapparaten, 2 :10 (Ska

la 1 :2). 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 90.· 
9. TfA:8 mlnlatyrdleselmotor. 2: Hi.· 

10. TfA:8 amatörsvarv. 5: 50. Skala 1: 2. 
11. Tf A:. cykelbåt. (H blad) l hel skala. 

20 : - pr sats.· 
12. Den IdeaIl8ka koplerlng8apparaten. 

Skala 1 : 2 (6 blad). 7: SO. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2: 15. 
U. Angpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/70 hk. 2 : 15. 
15. Hill Standard CykelbIl. Den Svedberg 

ska mästerskapsvagnen. 8: 05. 
16. Hill-Speed Tramp8ystem för ovan

stäende bil. 4: 50. 
19. DeR fulländade förstorIngsapparaten. 

11: 40 .• 
20. l\Onlatyrracerbllen "Flying Car", Teg

ströms direktdrivna strömlinjevagn. 
4 : 30.· 

21. Racerbåt 80m amatörbygge. L . Ö. a. 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
r oende pä motorstyrka. Komplett rit
nln~ssats (9 blad) Ink!. licens 22 : - . 

22. TfA:s l\IC-bll. RItningssats m ed full
ständig arbetsbeskrivning. 11 : - . 

2S. HUl\ILAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Motorflygpi. f . 3,8 cc motor. 3 : 70· 

24. l\IETEOR - Tegströms 10 cc mo
d'!llmotor för tändstift eller diesel. 
5 : SO.· 

25. Tf A:. FOLKMOTORBAT - rItnIngs
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

26. l\1-loket - Rustan Lpnges mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fnllstän
dig arbetsbeskrivning 12: - .• 

Nr 2, 4, 5, 7, 17 och 18 är slutsålda. 
De med • märkta ritningarna är I tull 
skala. 

Vdra danska läsare kan beställa ritningar 
hos C. A. Reitzels Subskrip/iomafdelning, 
Norregade 20, Kobenha'Jn K. Telf.: C. 2400. 

TIlI TfA:8 Hobbytjiinst, Box S187, Sthlm S 

. . . . . . . . st. ritning nr .. . . . . . ............ . 

Namn : .. .... ... . . . .... . . .... . ...... . . . . . . . 

Bostad: ... . . .. .. . . ... .. . ... ... ... . ..• .... . 

Postadress: ............ . . . . .. . .... . ...• . .. 

Tel. Il 44 33, Il 6079 

Använd prenumerationskupongen 
på sid. 20. 

TfA:s Hobbjtjänst 
SÄSONGNYTT 

Spantbyggda skalmodeller 1:16 
Cessna 140. Vä lkänt am4\rlkanskt sport
flygplan. Spä nnvidd : 630 mm. Komplett 
byggsa t s m ed ritning I hel skala samt 
bygginstruktion. En kvalitetsbyggsats UII 

11: 75 
SWEE' PEA. Art. Chesters ber ömda r a ce r 
kä rra. Spä nnvidd 352 mm. K omplett b ygg
sats m ed ritning I hel s kala samt by~g
i nstruktion. En kvalitetsbyggsats till 

8 : 50 
Luftledningsstolpar, pressgjutna, för mo
delljärnvä~ar, skala HO med utligg are, 
färdiga att montera, pr st. • ... ... . O: 60 
Mantua HO-katalog ä r e tt uppslagsv4\rk 
m ed mä nga tips. Mantua ä r j ä mte Va rney 
sed a n tio är den ledande amerikanska mo
delItägsfabrlkanten . HO - för s t äs. K ata
logens jä ttetrevliga beskrivning av vär 
h obby ä r utförd a v USA :s HO-pionjä r Eric 
L aNal allas Allan R lce. Kata log. k ost . 3 :20 
1I1odellmotorbåt " TRDI". Längd Ö. a. 600 
mm. L ä mplig t ör 1 cc dieslar e lle r el"k
tri ska motore r. Komplett byggsats m ed 
färd ig s kurna spant och bord samt fulI 
s tändig ritningssats I hel skala. 18 : 00 
Spinner tör modellflygplan I svart plast 
med b akplatta av a luminium. passande 
för alla propellrar. Diam. 35 mm. 4 : 50 
Amerikanska HO-vagnar - fä rggranna 
"private owner reef"rs", fä rdigbyggda 
med antomatkoppel av Casey Jones. 28 : -
Reservdelar till OK 6O-motorer finns i 
lager. 
Gummidäck. balIongtyp, 58 mm diam. tör 
modellracerbllar, flygplan m. m. pr par 

3:-

OBSI STOR HOBBYTJÄNSTANNONS 
I NÄSTA NR. 

I TfA:sHobbytjänst' l 
I Tunnelgatan S, STOCKHOLM S I 
I öppet vardagar 9-17, lörd 9-12 

II BeA'lir prIslista inkl. 700 hobbyuppslag. I :1 

I Sänd mot postförskott plus p orto: I 
I ..... . st . .. . ..... . . . . .. ..... 1l. kr . .. . . .. . I 
I N a mn: .......... . ....... . ... . ..... . .. . .... I 
I I l, Bostad: . .. . .... . . ..... . .. .. . . .. . .... .. . .. . I 

Postadr. : . . . . . . . .. . .. .. . . . . . .. ... . . ...... . . 

TBYCKEJtr.u:TIIlBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1949 

Stockholm 3 

TfA:s HANDBÖCKER 
l . Riiknestlckan och dess anvlindning. Av 

T. Porsander. 1 : 00. 7 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2 : 20. 3 uppl, 

a. Kon.ten att uppfinna. Av H. v. Hor
tenau. 2 : 20. 2 uppl. 

4. Omlindning och berlIknlnA' av 8måmo
torer. Av T. Porsander. 2 : SO. 4 upp!. 

6. l\lodellbåten. Av Jac M. Iv'!rsen. 2: 00. 
7. Har blir JaC tekniker? Av F . Adel

s köld 2 : 00. 

8. Hur jaA' sköter min cykel. Av S. Wlnt
zer och J. E . Lamm. 2 : 00. 

9. Alla matematIska formler - en popu
lär matematikhandbok. 4 : 70. 4 uppl. 

10. Svarvboken. Av T . Porsander. 2: 50. 
2 upp!. . 

11. l\Iasklnrltnlng. Av R. T egström. 2: 50. 
2 upp!. 

U-IS. ]\Iodelljlirnvllgen Del I o. II. Av C. 
E. Nordstra nd. o: 15. 2 upp!. 

14. Genvägar till snabbriiknlng. Av J . 
Almqvist . En oumbärlig hjälpr'!da vid 
det praktiska r ä knearbetet. 3: 50. 

15. Att laberera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I . Bolin och B . Gustaver. 
3 : 75. 

Nr 5 är slutsåld. 

100 roliga problem 
av fU. mag. G. Landgren. Hjärngym
nastik av det trevligaste 8laget för 
hela familjen. Pris kr 2: 85. 

varje bokhandel eller direkt frdn 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Till Teknik för Alla, Box SlS7, Sthlm S. 

Sänd undp.rtecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

.... .. ex. nr: 

Namn: " .. ... . ... .. .... . . ..... . .. . .... ... . . 

Bostad: . ........ • ... .. . .. . .... .. ... .. . . . .• 

Postadress : ...... ....... . . .... ... . .... . . .•• 


